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WEEKENDUL 
LIDERILOR 
POLITICI
VIZITE. Nu mai pu in de 
trei lideri politici, C lin Popescu 
T riceanu, Gabriel Oprea i Dan 
Barna, vor sosi la Gala i în acest 
weekend, pentru întâlniri cu 
aleg torii.  pag. 05

PERMIS 
CUMP RAT            
CU 250 DE EURO
PENAL. Un cet ean din 
Republica Moldova a fost prins, la 
frontiera de la Oancea, cu un permis 
de conducere românesc fals, pe care 
a declarat c  l-a cump rat cu 250 de 
euro.  pag. 04

06sport
Etapă perfectă
pentru echipa de volei 
CSM Arcada

MIJLOACE DE TRANSPORT PUSE SUB SECHESTRU   EVENIMENT/05

Zilele trecute, în cartierul Micro 17 a fost insta-
lat un nou punct de colectare a deşeurilor, chiar 
în parcarea ce deserveşte blocurile. Situaţia i-a 
nemulţumit pe locatari, care au făcut multiple 
sesizări, atât la Serviciul Public Ecosal, cât şi pe 
adresa redacţiei noastre. Oamenii susţin că  niciun 
sistem de separare a deşeurilor nu este posibil, în-
trucât containerele instalate sunt, de fapt, nişte 
ghene învechite, în care se aruncă tot gunoiul la 

grămadă, fi ind şanse reale de a se crea un adevă-
rat focar de infecţie. Contactată telefonic, Mirela 
Furtună, directoarea Ecosal, ne-a declarat: „Noi 
am amplasat acolo la comanda Primăriei. Ecosal 
nu pune containere unde vrea“. La rândul său, mu-
nicipalitatea ne-a spus că „va fi  analizată situația 
în teren, numărul punctelor de colectare, distanța 
față de blocuri și se va stabili care sunt soluțiile 
optime“.  Elena Govaert  pag. 04 

Ecosal a ocupat o parcare           
de cartier cu containere

03eveniment
Micul negoţ,
mască pentru 
marea contrabandă

Primăria Galaţi, 
dealer de maşini de lux

20observator
Biblioteca 
din Grădina Publică
a fost resuscitată
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Cursul de schimb valutar
la data de 14.03.2019

Jeep Grand Cheroke, 
Volkswagen Phaeton, Chrysler, 
mai multe Audi A8, Audi A6, 
BMW-uri şi Mercedesuri sunt 
autoturismele pe care Primăria
a pus sechestru şi intenţionează
să le vândă.  Anca Melinte

online
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editorial
via a liber
„15 minute“... i apoi?

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

M
etodă onestă 
de protest sau 
simplă acţiune 
de imagine şi 
marketing, 

iniţiativa inedită a omului 
de afaceri sucevean Ştefan 
Mandachi, de a întrerupe 
activitatea timp de 15 minute, 
în semn de protest faţă de lipsa 
autostrăzilor din România şi 
mai ales din zona Moldovei, 
are toate şansele să fie o simplă 
sclipire efemeră într-o mare de 
indiferenţă şi duplicitate.

În ciuda popularităţii imense 
de care fi lmuleţul de prezentare 

a protestului s-a bucurat 
pe reţelele de socializare, 
campania omului de afaceri 
sucevean nu va impresiona, cel 
mai probabil, pe nimeni de la 
Bucureşti. Autorităţile centrale 
sunt de mult călite în ceea 
ce priveşte astfel de acţiuni, 
agenda politică actuală fi ind de 
altfel acaparată de problemele 
penale ale liderul principalului 
partidul de guvernământ. Din 
ceea ce a spus până acum, 
Ştefan Mandachi protestează 
ca simplu cetăţean şi ca om de 
afaceri român.

Pentru ca acţiunea sa să se 
transforme în kilometrul zero 
al unei mişcări civice ar trebui 
ca mulţi alţi oameni de afaceri 
din zona Moldovei şi nu numai 

e u  
a a

să i se alăture. Din ce am putut 
vedea până acum, în decursul 
anilor, fi ecare antreprenor 
s-a mulţumit să-şi gestioneze 
afacerile adaptându-se la 
specifi cul locului, fără a ieşi 
prea mult în evidenţă, de teama 
unor posibile repercusiuni, din 
indiferenţă sau din complicitate.

Dincolo de reacţia în lanţ 
provocată prin empatie de 
campania lui Ştefan Mandachi, 
rămân datele seci, dar 
grăitoare. Potrivit Asociaţiei 
Pro Infrastructură, scenariul 
realist arată că România va 
construi doar 43,28 de kilometri 
noi de autostradă în acest an, 
dintre care niciun metru, cu 

maxime

Vrei ceea ce vrei 
indiferent dac
tu crezi c  po i
c p ta
ROBERT FRITZA

sinaxar
15.03.2019

Sfântul Mucenic Agapie         
şi cei şapte mucenici

înapoi
Pentru c -i doare în 14

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Individului de la Suceava i-a 
picat minunat campania „România 
vrea autostrăzi“, au crescut cozile 
la fast-food-urile patronate de el, 
comenzile sunt cu miile ziua și 
noaptea, e nebunie totală, i s-a 
triplat notorietatea, va candida la 
europarlamentare, apoi va deveni 
președintele României și se va bate 
pe burtă cu Timmermans și Soros...

Aiurea, așa ne place nouă, 
românilor, să citim printre rânduri 
- suntem vai de capul nostru, nu 
mai punem cu deceniile mâna 
pe o carte și, prin urmare, nu 
oprim hemoragia salivară (da, da, 
ne curge constant din cavitatea 
bucală!), însă ne place să ne 
erijăm în analiștii pieței. Să fi m 
ăia care știu tot, la taclalele din 
fața blocului sau pe Facebook, 

dar care n-au habar că nevasta le 
pune coarne: n-ai habar câți l-au 
sponsorizat pe ucraineanul ăla! Nu 
știm că-i venetic, doar ne-am oprit 
la geografi a clasei a V-a și putem 
face mici asocieri de tip Veorica. 
Tipi mobilați, nu glumă!

Apoi, urcăm în mașină și facem 
o oră și ceva până la Tecuci, doar se 
circulă în coloană, iar drumul până 
la București (aproximativ 250 de 
kilometri) îl parcurgem în patru-
cinci ore dacă nu ne montăm stație 
ca să întrebăm „coleguții“ dacă stă 
„încasatorul“ sau „proteveul“ pe 
la Ianca sau Surdila-Greci. Mulți 
dintre compatrioți preferă acest 
stil de viață, să fi e șmecheri, să-i 
dea cu 120 prin localitate, să-i râdă 
Poliției în nas, să poată depăși mult 
și bine pe contrasens. De ca și cum 
prin galena aia li se spune, Doamne 
ferește, și când vor pupa vreun bot 
de TIR sau un cap de pod.

Autostrada i-ar deranja pe  

mulți „coleguți“, nu pe toți, dar 
sunt prea mulți. Ăstora le convine 
să le fi e servită zilnic informația că 
sunt „drumuri bune“, în sensul că 
se poate merge cu viteză, decât să 
aibă ferma convingere că șoseaua 
cu multe benzi și gard între 
sensuri pentru asta a fost dracului 
construită - ca să ajungi, bossule de 
boss, repede și mult mai sigur la 
destinație. Ce zici, că toată lumea 
își dorește by default un upgrade 
de infrastructură? Nț, cei care 
nu ies la vot nu vor nimic, așadar 
nici blestematul de drum care să 
ocolească rațe, gâște, căruțe și inși 
aghesmuiți din orice sătuc. Ah, 
iar cei care nu votează nu vor opri 
astăzi lucrul pentru 15 minute. La 
ora 15. Și pe ei îi doare în 14, ca pe 
politicienii care, din 1990 încoace, 
au stat pe rând de șase ca să nu-i ia 
careva la trei-păzește. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n timp ce Neculai Petrache îşi 
soarbe ultimul elixir mititel 
şi mă întreabă cum să facem 

şi cum să dregem pentru a 
scăpa de bombardierele cu pene 
„închise“, care-şi lasă decibelii 
şi resturile anatomice peste tot, 
unde vrei şi unde nu vrei, eu îmi 
amintesc... (şi chiar mă condamn 
pentru lipsă de combativitate)... 
cât de puţin s-a scris şi se scrie 
despre alte păsări... şi cât de mult 
şi serios s-a scris şi se scrie despre 
ciori. Un studiu recent, realizat 
pe viu şi pe strada Frunzei, 
demonstrează că privighetorile 
nu se bucură aproape deloc de 
atenţia scriitorilor şi cititorilor 

noştri. Dar şi cintezele au aceeaşi 
soartă. Şi cucii. Şi guguştiucii. Şi 
mierlele. Nici pescăruşii, blânzii 
şi sărmanii/triştii pescăruşi ai 
Dunării, speriaţi de perspectiva 
iminentă a podului şi tunelului 
la Dunăre, nu-s băgaţi în seama 
şi-n dârdora celor şi cestor 
scribi şi grămătici şi uricari 
contemporani. Dar ceste ciori 
înmulţite şi înmulţitoare cum 
râmele, cum ciupercile, cum 
hoţii, cum trădătorii de neam şi 
de sânge, cum puturoşii cu mâna 
întinsă la VMG, mândre până la 
extaz şi postate în faţa bisericii, 
nu la un capăt de muncă sau 
la un minut de închinare, ci 
la poate-poate pică ceva la 
plisc, sunt scrise şi descrise în 
fi ecare secundă... pentru că-s 

execrabile, mizerabile, ticăloase 
şi hahalere, şi atrag atenţia, 
determină poziţia, scormonesc 
opinia, gâdilă interesul! În acest 
sens, iată cât de „frumos“ scrie 
epigramistul Iulian Dămăcuş: 
„Vezi lebedele din Apus,/ Toate 
s-au dus, toate s-au dus!/ Iar 
ciorile din Răsărit,/ au revenit, au 
revenit!“... Şi ce haiku minunat 
ne oferă Constantin Păun: 
„Cioară pe antenă - / televizorul 
prinde/ numai licurici!“... 
Sau ce aforism devastator ne 
dăruieşte Valeriu Butulescu: 
„Toamna, rândunelele pleacă. 
Rămân ciorile, copleşite de 
răspundere.“... Şi, spre fi nalul 
întâlnirii la una mică, Neculai 
îmi zice un proverb românesc: 
„Cioara e tot cioară,/ ia pruna şi 

zboară.“... Sigur că da! Nu?
Plecăm spre casă. Spre casa lui. 
Eu n-am casă. Eu stau într-o 
chichineaţă, într-un bloc de pe 
Frunzei. Stau cu căşti antifonice. 
Din cauza ciorilor şi altora 
ca dumnealor. Mergem. Cu 
căştile antizgomot pe urechi, 
un OM (cu majuscule, desigur!) 
desenează litere pe gard: „Cine-a 
prăsit aceste ciori/ trebuie dus 
la jugănit/ fi indcă, doamne, 
până-n zori,/ mai face-un stol 
nenorocit!“... Îl întreb... iar el 
îmi răspunde: „O cioară a trecut 
în zbor/ şi mi-a luat pâinea din 
mână.../ şi-a croncănit mono/
color: ce ţi-aş mânca limba 
română!“... Câteva ciori vopsite 
se apropie şi copiază textul... 
pentru bacalaureat!... Succes!  

tragedia
Cu Neculai...la Una Mic  (VII)

divina

excepţia celui deja turnat de 
omul de afaceri sucevean, nu 
va fi  pe teritoriul Moldovei. 
La cum merg acum lucrurile, 
este cât se poate de rezonabil 
să ne gândim că ne vom afl a în 
aceeaşi situaţie şi peste zece sau 
20 de ani.

Bineînţeles, la urma urmei, 
un protest precum cel de azi, 
chiar şi singular şi izolat, ne 
îndeamnă să fi m solidari. 
Singura şansă a societăţii civile 
şi a oamenilor de afaceri români 
de a schimba ceva din deciziile 
celor de la Bucureşti constă în 
unitate şi în curajul de a nu 
accepta ceea ce ni se serveşte. 
Iar mărturie în acest sens stau 
protestele de amploare din 
ianuarie - februarie 2017.  

nec plus ultra
Adev rul 

dintr-o Poveste
ION ZIMBRU (LA MORMÂNTUL UITAŢILOR DIN TOTDEAUNA)

i ieri, i-alalt ieri... demult... demult...
m  afl  u-ntr-o r scruce, ca-n poveste,
i stau a a, n-am încotro, nu tiu

pe care drum se afl  cine este!...
pe care s  apuc? - m  tot întreb -
c ci toate sunt la fel, i fi ecare
e lung, e scurt, misterios, ne/drept -
m -nl n uie aceast  întrebare...
i nimeni nu s-arat  (dincotro)

s -mi dea r spuns, lumin , dezlegare!
m car un ochi din cer sau din tartar,
un hohot, un surâs, o fulgerare
ca semn de mers pe drumul cel mai bun,
s  plec dintre r scruci i strâmto(r)are!
s  merg i eu (cum to i acei de tep i)
la „fi x“, „încolo“, „dincolo“ i „peste“...
i (când ajung „acolo“) s  m -ntreb

pe care drum se afl  cine este...?...
acesta-i fals, nu are nici un sens...
cred c-adev rul tot… st -ntr-o poveste! 

pe repede

Echipa de serviciu 
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Micul negoţ, mască 
pentru marea contrabandă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mii de pachete de ţigări aduse 
ilegal în ţară şi care urmau 
să fi e puse în vânzare au fost 
descoperite în casa unei femei 
din comuna gălăţeană Rediu. 
Patroană a unui magazin sătesc, 
aceasta fusese prinsă, în urmă
cu câteva săptămâni, doar cu o 
mică parte din marfă, la tejghea. 
În casă ţinea însă un veritabil 
depozit şi o mică avere, în euro.  

Poliţiştii au ajuns la casa fe-
meii în vârstă de 48 de ani, din 
comuna Rediu şi la magazinul 
sătesc pe care aceasta îl deţine, 
şi unde vinde diverse produse de 
larg consum, după ce în februarie 

i-au găsit la tejghea 22 de pache-
te de ţigări fără timbru sau cu 
timbru de Republica Moldova. 
Având informaţii că prezenţa 
mărfi i de contrabandă, pentru 
care au deschis un dosar penal, 
nu era una accidentală, oamenii 
legii au cerut mandate de perche-
ziţie pentru locuinţa patroanei şi 
a punctului de lucru. Descinderi-
le s-au soldat cu descoperirea şi 
confi scarea unei cantităţi incom-
parabil mai mari decât cea găsită 
iniţial.

 „Cu ocazia percheziţiilor, 
poliţiştii au găsit în cele două 
locaţii 3.796 de pachete ţigarete, 
diverse mărci, neaccizate sau cu 
timbru de acciză Republica Mol-
dova. De asemenea, la locuinţa 
persoanei percheziţionate a fost 

găsită suma de 11.000 de euro“, 
precizează cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Banii şi ţigările au fost ridi-
cate pentru continuarea cerce-
tărilor. Anchetatorii nu exclud 
ca persoana vizată să facă par-
te dintr-o reţea extinsă, care se 
ocupă cu aducerea tutunului de 
contrabandă în România şi care, 
prin vânzarea ţigărilor, să obţină 
venituri importante.

Vânzarea la tejghea, 
riscant , dar sigur

Spre deosebire de vânzarea 
la colţ de stradă sau în piaţă, 
comercializarea tutunului de 
contrabandă în consignaţii sau 
chioşcuri de cartier, ori din me-

diul rural este ceva mai sigură, 
din punct de vedere al expune-
rii. Din acest motiv, mai ales când 
este vorba de cantităţi mari şi de 
activităţi cu caracter continuu, 
contrabandiştii preferă plasarea 
în magazinele unde autorităţile 
ajung mai greu sau deloc. Mediul 
rural, cu predilecţile localităţile 
afl ate la o distanţă cât mai mare 
de Galaţi, reprezintă terenul pro-
pice pentru "tunurile“ afacerişti-
lor cu ţigări, care dacă au norocul 
să nu fi e depistaţi în trafi c sau la 
frontieră îşi pot încasa liniştiţi 
profi tul. 

DEPOZIT DE ŢIG RI, ÎNTR-UN MAGAZIN DE ŢAR   PERCHEZI II

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cadrul planului de acţiuni 
privind verifi carea modului de 
gestionare a deşeurilor munici-
pale, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediu-
lui au constatat că două societăţi 
comerciale, în calitate de gene-
ratori de deşeuri, nu au încheiat 

contracte cu operatorul autori-
zat, pentru colectarea, transpor-
tul şi depozitarea deşeurilor de 
la punctele de lucru situate pe 
strada Brăilei, respectiv, pe bule-
vardul George Coşbuc. Cele două 
persoane juridice au fost sancţio-
nate contravenţional, cu amenzi 
în valoare totală de 2.500 de lei, 
fi ecare, în conformitate cu preve-
derile HCL 124/2016. 

Amendaţi că nu 
şi-au făcut contracte

REVOLVER 
ASCUNS                       
ÎN TORPEDOUL 
UNUI AUTOTURISM
DESCOPERIRE. Un 
b rbat în vârst  de 40 de ani, cu dubl
cet enie, bulgar i Republica Moldova, s-a 
prezentat în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea, pentru efectuarea formalit ilor 
necesare trecerii grani ei. B rbatul se afl  a 
la volanul unui autovehicul Volkswagen, 
care tracta, pe o platform , un autoturism 
Mercedes, înmatriculat în Ucraina. În baza 
profi lului de risc, s-a procedat la efectuarea 
unui control am nun it asupra celor dou
autoturisme, ocazie cu care echipa comun ,
format  din poli i ti de frontier i lucr tori 
vamali, a descoperit ascuns în torpedoul 
autoturismului Mercedes, înf urat în hârtii, 
un revolver marca Major Eagle, calibru 4 mm. 
B rbatul a declarat c  a preluat cu platforma 
autoturismul Mercedes, la solicitarea unui 
cet ean ucrainean i c  nu avea cuno tin
despre existen a armei. În cauz , poli i tii 
efectueaz  cercet ri sub aspectul s vâr irii 
infrac iunilor de nerespectarea regimului 
armelor i muni iilor i contraband  califi cat ,
iar arma a fost ridicat  în vederea continu rii 
cercet rilor de lucr torii Serviciului Arme, 
Explozivi i Substan e Periculoase din cadrul 
IPJ Gala i.  T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Ast zi, 15 mar-
tie, radarele Poli iei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Gala i, pe 
str zile George Co buc, Frunzei 
i Calea Smârdan. oferii care au 

drum în jude  vor fi  monitoriza i
pe DN 25, în dreptul localit ilor 

endreni i Ive ti, pe DN 24D la B -
l b ne ti, iar pe DN 26 în localit ile 
Frumu i a i Br ne ti. Pe DE 581, o 
autospecial  cu radar va fi  ampla-
sat  pe raza localit ii Cosme ti, iar 
pe DJ 251, la Schela i Cuza Vod .

 M. Constandache
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CU 250 DE EURO 
I-A CUMP RAT 

PERMIS I UN 
DOSAR PENAL
OFERTĂ. În Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalit ilor de control, ca pasager 
într-un  microbuz Mercedes, un 
cet ean din Republica Moldova, 
în vârst  de 21 de ani. La control, 
oamenii legii au descoperit asupra 
acestuia, ascuns i nedeclarat, un 
permis de conducere cu însemnele 
autorit ilor din România, valabil 
pentru categoria „B“, pe care era 
imprimat  fotografi a b rbatului. 
Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, poli i tii 
au efectuat verifi c ri, în cadrul c rora 
au constatat c  permisul este fals. 
Tân rul a declarat c i-a procurat 
documentul prin intermediul unei 
persoane a c rei identitate nu o 
cunoa te, în schimbul sumei de 250 
de euro. În cauz , poli i tii efectueaz
cercet ri sub aspectul s vâr irii 
infrac iunii de complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale.  T.M. 

Bilete           
de tratament 
pentru 
pensionari

UTIL. De la Casa Jude ean
de Pensii (CJP) Gala i am afl  at c
biletele de tratament subven iona-
te, pentru pensionari pentru anul 
2019 au început s  se distribuie. 
Deja, ieri au fost repartizate 115 
bilete pentru tratament balnear la 

Covasna, Amara, Nicolina, Lacu 
S rat, Pucioasa, S rata Monteoru, 
1 Mai i Geoagiu B i. Plec rile vor 
fi  pe 18 i 19 martie. Pensionarii 
pot depune în continuare cereri la 
CJP, pentru urm toarele serii de 
tratament.   R.A.P.

Ecosal a ocupat 
o parcare de cartier 
cu containere
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Zilele trecute, în cartierul 
Micro 17 a fost instalat un nou 
punct gospodăresc de colectare 
a deşeurilor, amenajat chiar în 
parcarea care deserveşte blocu-
rile şi care ocupă trei locuri de 
parcare. Situaţia i-a nemulţumit 
pe locatari, care au făcut multiple 
sesizări, atât la Serviciul Public 
Ecosal, cât şi pe adresa redacţiei 
noastre.

 Mai mult chiar, accesul la sis-
temul de separare a deşeurilor 
nu este posibil, întrucât contai-
nerele instalate nu permit acest 

lucru, fi ind, de fapt, nişte ghene 
învechite, în care oamenii sunt 
nevoiţi să arunce tot gunoiul la 
grămadă, cu şanse reale de a crea 
un adevărat focar de infecţie, 
mediu ideal pentru rozătoare şi 
insecte.

 "Mai bine le mută vizavi, în 
faţa cimitirului. Seara, dacă vin 
mai târziu, nu mai găsesc niciun 
loc de parcare. Ca să nu mai spun 
de miros, care pe perioada verii 
va fi  insuportabil“, ne-a decla-
rat Floricel Moraru, locatar în 
zonă. Amplasarea containerelor 
ar trebui realizată în funcţie de 
mai multe considerente, prin-
tre care şi efi cienţa unui punct 

de colectare separată, care ar 
trebui asigurat de către auto-
rităţile administraţiei publice, 
în calitate de deţinătoare le-
gale ale deşeurilor municipale 
încredinţate.

 Contactată telefonic, Mirela 
Furtună, directoarea Ecosal, ne-a 
declarat: "Noi am amplasat acolo 
la comanda Primăriei şi nu ştiu ce 
răspuns să vă dau acum dumnea-
voastră. Serviciul Ecosal nu pune 
containere acolo unde vrea şi nu 
desfi inţează acolo unde vrea. Dacă 
am fi  pus containere de colectare 
selectivă, cu siguranţă se ocupa 
şi mai mult din locul de parcare. 
Sunt zone în care nu este, efectiv, 

loc pentru a le pune, unu la mână, 
şi, doi la mână, nu avem contai-
nere pentru selectiv“.

Pentru o continuare logică a 
şirului de declaraţii, am trimis 
o solicitare scrisă şi Biroului de 
Presă al Primăriei Galaţi, răs-
punsul primit fi ind următorul: 
"Va fi  analizată situația în teren, 
numărul punctelor de colectare 
a deșeurilor menajere, distanța 
față de blocuri etc. și se va stabili 
care sunt soluțiile optime. Primă-
ria municipiului Galați prin Ser-
viciul Public Ecosal are în plan 
modernizarea tuturor punctelor 
de colectare a deșeurilor menaje-
re din oraș“. 

LOCATARI NEMULŢUMIŢI   DE EURI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti - I.T.P.F. 
Iaşi, afl aţi în exercitarea atribu-
ţiilor de serviciu, au oprit pentru 
control, pe DN 26, pe raza locali-
tăţii de frontieră Vlădeşti, jude-
ţul Galaţi, un autovehicul marca 
Volkswagen Passat, înmatriculat 
în Bulgaria. Autoturismul era 

condus de o persoană de sex fe-
minin, C. N., în vârstă de 33 de 
ani, cu dublă cetăţenie română şi 
Republica Moldova.

În baza profi lului de risc, s-a 
procedat la efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra mijlocului 
de transport, în urma căruia po-
liţiştii de frontieră au descoperit, 
în portbagajul autoturismului, 
cantitatea de 90 de kilograme de 
peşte proaspăt.

 Cu privire la cele constatate, 
femeia a declarat că a achiziţio-
nat bunurile cu intenţia de a le 
comercializa într-o piaţă din mu-
nicipiul Galaţi.

În timpul cercetărilor, oa-
menii legii au stabilit faptul că 
tânăra a mai fost depistată, la 
sfârşitul anului trecut, transpor-
tând ilegal, în portbagajul auto-
turismului, cantitatea de 90 de 
kilograme de peşte proaspăt, de 

diferite specii, 52 de kilograme de 
peşte afumat, şase sticle de vin 
spumant  şi 161 pachete de ţigare-
te, diverse mărci, de provenienţă 
Duty Free, ascunse în plafoniera 
autoturismului.

 Conform prevederilor lega-
le, a fost luată măsura confi scă-
rii întregii cantităţi de peşte, în 
valoare totală de 2.470 de lei, iar 
pe numele femeii a fost întocmit 
dosar penal. 

Prinsă a doua oară, s-a ales cu dosar penal

foto Iulia Kelt
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Primăria Galaţi, 
dealer de maşini de lux
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Jeep Grand Cheroke, 
Volkswagen Phaeton, Chrysler, 
mai multe Audi A8, Audi A6, 
BMW-uri şi Mercedesuri, plus 
Ford Focus, Renault şi Dacia 
sunt autoturismele pe care 
Primăria municipiului Galaţi
a pus sechestru şi pe care 
intenţionează să le scoată la 
vânzare. Deocamdată, însă,
caută un evaluator care să-i 
spună cu ce preţ le poate vinde. 

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat, pe portalul propriu, o 
achiziţie publică pentru „Servicii 
de evaluare a bunurilor imobile/ 
mobile proprietatea persoanelor 
fi zice/ juridice debitoare către 
bugetul local Galaţi, în vederea 
vânzării“. Ofertele sunt aşteptate 
până astăzi, iar valoarea estimată 
a contractului este de 20.800 de 
lei fără TVA.

Ce vrea 
administra ia local

„Evaluatorul va stabili valoarea 
de piaţă a bunurilor imobile/ mobi-

le, proprietate a debitorilor persoa-
ne fi zice şi juridice, cu obligaţii de 
plată restante către bugetul local, 
pentru care Direcţia Generală Im-
pozite Taxe şi alte Venituri Locale, 
prin compartimentul de specialita-
te, a instituit sechestru, în vederea 
recuperării creanţelor. Valoarea 
de piaţă stabilită de către exper-
tul evaluator va evidenţia preţul 
pe care trebuie să-l plătească per-
soana care solicită cumpărarea“, se 
precizează în caietul de sarcini al 
achiziţiei publice. Documentul cu-
prinde şi două anexe, în care sunt 
nominalizate bunurile mobile şi 
imobile pentru care urmează a se 
întocmi rapoarte de evaluare.

Cele două tabele cuprind în 
cea mai mare parte mijloace 
de transport, dar şi terenuri. 
Curioşi să afl ăm dacă municipa-
litatea chiar le poate vinde, am 
cerut detalii şi iată ce răspuns 
am primit: „În conformitate cu 
dispozițiile art. 220 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de proce-
dură fi scală, cu modifi cările și 
completările ulterioare, în cazul 
în care debitorul nu își execută de 
bunăvoie obligațiile fi scale dato-
rate, organul fi scal procedează la 

acțiuni de executare silită (popriri 
sume disponibile în conturi ban-
care, sechestre și valorifi cări prin 
vânzarea bunurilor proprietate a 
debitorului la licitație etc.)“.

Cât de mari sunt debitele 
Am întrebat Primăria care 

este cea mai mare şi, respectiv, 
cea mai mică datorie pentru care 
s-a instituit sechestru pe bunuri-
le cuprinse în anexele caietului 
de sarcini. Conform Primăriei, 
în cazul persoanelor juridice, 
debitul maxim este de 308.931 
de lei, iar cel minim, de 705 lei. 
În tabelul făcut public am desco-
perit şi bunurile pe care s-a pus 
sechestru în 2015 pentru acope-
rirea acestor datorii: un teren de 
230 mp, situat pe strada Henri 
Coandă, şi, respectiv, un Fiat Do-
blo. În cazul persoanelor fi zice, 
spune Primăria, debitul maxim 
ajunge la 129.993 de lei, iar cel 
minim este de 7.951 de lei.

Citind listele Primăriei am 
descoperit, de pildă, că un cetă-
ţean ar putea rămâne fără autotu-
rismul Audi A8, pentru un debit 
de 24.497 de lei, vechi din 2015. 
Un Renault Espace şi un Audi A8 

se afl ă sub sechestru din februa-
rie anul acesta, pentru un debit 
de 47.979 de lei, vechi din 2013. 
Pe listă se mai găsesc două Mer-
cedes Benz, puse sub sechestru 
în 2014, unul pentru un debit de 
6.404 lei, altul pentru o datorie 
de 5.555 de lei.

Parcul autoturismelor pe care 
Primăria vrea să le evalueze mai 
cuprinde: un Volkswagen Craf-
ter, care ar putea acoperi o datorie 
de 3.330 de lei, veche din 2009, 
un Audi A6, pus sub sechestru în 
2017, pentru o datorie de 9.278 de 
lei, dar şi un Daewoo Matiz, intrat 
sub sechestru pentru un debit de 
9.021 de lei.

Am cerut Primăriei să ne spu-
nă şi dacă proprietarii îşi mai 
pot scoate aceste bunuri de sub 
sechestru sau vor asista la vân-
zarea lor. "În conformitate cu 
dispozițiile art. 234 din Legea 
207/2016 privind Codul de pro-
cedură fi scală, cu completările 
și modifi cările ulterioare, execu-
tarea silită încetează dacă: s-au 
stins integral obligațiile fi scale, 
a fost desfi ințat titlul executoriu, 
dar şi în alte cazuri“, ne-a răspuns 
municipalitatea. 

MIJLOACE DE TRANSPORT PUSE SUB SECHESTRU    EVALUARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de trei lideri po-
litici de marcă vor sosi la Galaţi 
în acest weekend.

 Călin Popescu Tăriceanu, pre-
şedintele Senatului României şi 
liderul ALDE, este aşteptat astăzi, 

15 martie, să inaugureze noul 
sediu al fi lialei gălăţene. De ase-
menea, Tăriceanu se va întâlni, la 
Lieşti, cu organizaţiile din nord-
vestul judeţului, iar la Galaţi cu 
cele din zona Târgu Bujor. 

Mâine, 16 martie, va sosi la 
Galaţi Gabriel Oprea, preşedinte-
le UNPR, pentru a participa la o 

întâlnire regională cu preşedinţii 
de organizaţii, reuniune care va 
avea loc la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.

Tot mâine, 16 martie, va veni 
la Galaţi preşedintele USR, Dan 
Barna, care, de la ora 16,30, se va 
alătura colegilor şi voluntarilor 
Alianţei 2020 USR PLUS şi împre-

ună, pe aleea de la P-uri şi apoi 
pe Faleza Dunării, vor strânge 
semnături şi vor vorbi cu gălăţe-
nii despre problemele oraşului şi 
ale României. 

Weekendul liderilor politici, la Galaţi

online

CIRCULA            
CU UN 
AUTOTURISM 
NEÎNMATRICULAT
PENAL. Un echipaj al 
Poli iei de Frontier  din cadrul 
Sectorului Gala i a oprit în trafi c, 
pentru control, pe o arter  din 
municipiul Gala i, un autoturism 
marca Audi A4, care avea aplicate 
pl cu e cu num r de înmatriculare 
provizoriu românesc. Autoturismul 
era condus de g l eanul B.V.A., 
în vârst  de 45 de ani. La controlul 
de frontier , în urma verifi c rilor 
specifi ce efectuate, oamenii legii 
au constatat c  autoriza ia de 
circula ie provizorie eliberat
pentru autoturismul în cauz  nu 
mai era valabil  din data de 13 
ianuarie a.c. În cauz , poli i tii de 
frontier  efectueaz  cercet ri sub 
aspectul s vâr irii infrac iunii de 
conducere pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatriculat, 
la fi nalizare urmând a fi  dispuse 
m surile legale care se impun.  

 T.M. 
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Etapă perfectă 
pentru CSM Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Voleibali tii de la CSM Arcada 
Galaţi au câ tigat, scor 3-0 (26-
24, 25-22, 25-23), în faţa formaţiei 
CSM Bucure ti, în meciul din 
penultima etapă a sezonului 
regulat al Diviziei A1, disputat 
miercuri seară, în deplasare. 

În urma acestui rezultat, gă-
lăţenii au acumulat 43 puncte 
(la fel ca SCM "U“ Craiova) și se 
afl ă la patru puncte în urma li-
derului, VM Zalău, care a pierdut, 
scor 1-3, în faţa steliștilor, într-un 
meci disputat tot miercuri seară. 
Aceasta a fost ultima partidă a ză-
lăuanilor în sezonul regulat, în 
timp ce gălăţenii mai au de dis-
putat un joc, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu Dinamo București.

Partida de miercuri, de la 
București, a fost una cu o mare 
încărcătură pentru ambele echi-
pe. Mai importante se anunţau, 
totuși, punctele pentru Arcada, 
afl ată cu ochii spre vârful clasa-
mentului. Jocul a fost unul ex-
trem de echilibrat, ambele echi-

pe s-au afl at la conducere, fi nalul 
primului set a fost de-a dreptul 
electrizant, în special după 21-
21, când bucureștenii au luat un 

avans de două puncte, dar când se 
pregăteau să sărbătorească, tabe-
la s-a dus la 24 egal. De aici, elevii 
lui Stancu au avut două blocaje 
"ca la carte“ și setul a fost trecut 
în contul celor de la Arcada. Situ-
aţia s-a repetat "la fotografi e“ și în 
actul al doilea: 8-8, 14-12, 18-18, 
21-21, 25-22. Cum de obicei setul 
al treilea este "cheia“ unui meci, 
gălăţenii l-au abordat cu concen-
trare și determinare, ceea ce le-a 
permis să se afl e permanent în 
avantaj: 7-3, 14-10, 21-17, dar și 23-
22. Cu un ultim efort și un ultim 
serviciu în fi leu la ultima minge, 
a gazdelor, jocul s-a oprit la 3-0 în 
favoarea gălăţenilor.

 Pentru Arcada este al optu-
lea succes consecutiv cu Sergiu 
Stancu pe banca tehnică. "Sunt 
mulţumit de rezultat și de ma-
niera de abordare a jocului. Am 
demonstrat că suntem o echipă 
unită, cu un joc colectiv, la care 
și-au adus contribuţia toţi jucă-
torii. La Dobroești este un teren 
difi cil, unde se câștigă foarte 
greu“, a declarat Sergiu Stancu, 
tehnicianul CSM Arcada.

Arcada s-a implicat mai mult 
în dispută, a gestionat foarte 
bine fi nalurile de set, acolo când 
contabilizarea erorilor are mai 

multă greutate. Merite îi revin 
antrenorului Sergiu Stancu, care 
a sesizat perfect fazele jocului, 
intervenind prompt atât la soli-
citarea timpilor de odihnă, cât și 
la schimbările ce se impuneau.

 De partea cealaltă, gălăţeanul 
Marian Apostu, antrenorul celor 
de la CSM București, spunea că 
"A fost un meci dârz disputat, cu 
multe momente de echilibru. Am 
și condus, dar nu am avut fi nalu-
rile de set bine gestionate. Arca-
da (n.r. - fosta sa echipă) este mai 
omogenă, mai experimentată și 
aceste lucruri au condus-o la ob-
ţinerea victoriei“.

Un meci, fără probleme de 
arbitraj, condus de ploieșteanul 
Darius Meșca și Benone Vișan 
(București).

Arcada a abordat acest meci 
cu următorul "sextet“: Sander-
son (15 puncte), Cuciureanu (5 p), 
Perez (1 p), Kullo (13 p), Borovn-
jak (12 p), Bissette (9 p) - Cabrera 
(libero). Au mai jucat: Carrasco, 
Terzici și Mihalj.

 Ultimul meci din sezonul re-
gulat va avea loc mâine, la Galaţi 
(Sala "Dunărea“, ora 17.00), în 
compania echipei bucureștene 
Dinamo (locul 4, cu 34 de punc-
te). 

G L ŢENII, MAI APROAPE DE LIDER    VOLEI

din sportul 
g l ean
Medalie 
de bronz 
la patinaj 
viteză

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

coala Nr. 29, 
califi cată               
la „zonala“ 
ONSS

BADMINTON. Echipa de 
badminton a colii Nr. 29, format  din 
Teodora Artene, Alexia Lipsa, George 

erb nescu i Alexandru Gervescu, 
s-a califi cat la „zonala“ competi iei 
destinate sportului colar (Olimpiada 
Na ional  a Sportului colar). Porni i

cu a treia ans , micu ii sportivi au 
eliminat mult mai experimentatele 
echipe ale colii Nr. 28 i Colegiului 
Na ional „Vasile Alecsandri“. Etapa pe 
zon  se va disputa în perioada 19-20 
aprilie, într-o localitate ce va fi  anun a-
t  ulterior.   S.B.

PATINAJ. Patinoarul „Vakar 
Lajos“ din Miercurea Ciuc a g zduit 
Campionatul Na ional de patinaj vi-
tez  pe pist  de hochei (short-track). 
Dun rea Gala i a prezentat-o în con-
curs pe junioara Daniela Istrate, care 
s-a clasat în fi nal pe locul al treilea. 
„Daniela a concurat la toate probele 
din poliatlon, adic  500 m, 1.000 m i
1.500 metri, dar, f cându-se o medie, 
a luat o singur  medalie. Federa ia 
inten ioneaz  ca din edi ia viitoare s
acorde medalii pentru fi ecare prob “, 
a declarat Dorin Radu, antrenorul g -
l ean. De la acesta am mai afl  at c
elevii s i vor continua antrenamente-
le la patinoar, antrenorul g l ean re-
marcându-le, din rândul acestora, pe 
Larisa Toma, Maria Ivlampie i Alexia 
Topa. În  privin a celor avansa i, Radu 
Dorin, Daniela Istrate i Bianca Nica 
urmeaz  s - i reia antrenamentele 
specifi ce peste o s pt mân .

ATLETISM. Mâine i dumini-
c , în Capital , se vor desf ura între-
cerile Campionatului Na ional de sal .
Între concuren i se va afl  a i un grup 
compact de juniori III, reprezentând 
LPS, CSS i CSM Dun rea Gala i. 

HANDBAL. Rezultatele 
din Campionatul Na ional: junioare 
I, CSM Gala i - LPS Ia i 31-30, CSS 
Gala i - LPS Suceava 45-16; junioare 
II, LPS Ia i - CSM Gala i 28-30, CSM 
Bac u - CSS Gala i 38-31, CSS Tg. 
Neam  - Handbal Art 19-21; juniori III, 
CSS Gala i - CSS C l ra i 15-29. 

Arcada atacă „vârful“ clasamentului  
foto Sonia Baciu

Sunt mul umit de 
rezultat i de maniera 
de abordare a jocului. 
Am demonstrat c
suntem o echip
unit , cu un joc 
colectiv, la care i-au 
adus contribu ia to i
juc torii
SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada
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BIANCA 
ANDREESCU, 
SENZA IONAL
LA INDIAN WELLS
TENIS. Canadianca de 
origine român  Bianca Andreescu 
a învins-o,  categoric, scor 6-0, 
6-1, pe iberica Garbine Muguruza, 
în sferturile de fi nal  de la Indian 
Wells. În turul urm tor, ast zi, 
Andreescu (locul 60 WTA) o va 
întâlni pe Elina Svitolina (Ucraina, 
locul 6 WTA), care a întrerupt seria 
de victorii de senza ie a cehoaicei 
Marketa Vondrousova (locul 61 
WTA). Rezultatele canadiencei 
au inut capul de afi  în presa 

interna ional . Adolescenta de 
origine român  a avut nevoie de 
doar 52 de minute pentru a trece 
de fostul lider WTA, iar publica iile 
str ine sunt uluite de presta ia ei. 
„Juc toarea în vârst  de 18 ani 
î i continu  sezonul fenomenal. 
Benefi ciar  a unui wild card, Bianca 
Andreescu a ob inut o victorie 
fantastic  în fa a favoritei num rul 
20, Garbine Muguruza, în doar 52 
de minute“, a ap rut pe siteul ofi cial 
WTA. „Adolescenta din Canada a 
câ tigat primele nou  game-uri ale 
meciului cu Muguruza. A început 
anul pe locul 152 în clasamentul 
WTA i acum se îndreapt  spre Top 
40!“ (Yahoo Sports) sau „Andreescu 
a devenit cea de-a treia juc toare 
benefi ciar  de wild card din istoria 
turneului care ajunge în semifi nale. 
Serena Williams a fost ultima, la 

revenirea din 2015“, a ap rut în 
Washington Post.   S.B. 

Halep             
va juca           
la Stuttgart

TENIS. Simona Halep va participa 
la turneul de la Stuttgart, din perioada 
22-28 aprilie, competi ie la care i-au 
mai anun at prezen a Angelique Kerber 
i Naomi Osaka. La acest turneu, pe 

lâng  cele trei, vor mai participa alte 
cinci din primele 10 juc toare ale lumii: 

Karolina Pliskova, Sloane Stephens, 
Petra Kvitova, Elina Svitolina i Kiki Ber-
tens. De asemenea, vor fi  prezente Julia 
Goerges, câ tig toare în 2011, Maria 

arapova, care s-a impus la Stuttgart în 
2012, 2013 i 2014 i Laura Siegemund, 
înving toarea din 2017.   S.B.

Astă-seară, meciul 
orgoliilor şi al punctelor 
pentru primul loc

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Partidă de cinci stele în 
această seară, de la ora 18.30, 
la Patinoarul „Dunărea“, CSM 
„Dunărea“ Galaţi va întâlni 
o contracandidată la primul 
loc, Corona Braşov. Cei din 
conducerea clubului gălăţean, şi
nu numai, îşi cheamă suporterii 
să răspundă la şicanele trăite la 
începutul săptămânii, la Braşov, 
prin umplerea tribunelor şi
susţinerea echipei cu fair-play. 

Miza meciului din această sea-
ră este uriaşă, printr-o nouă victo-
rie CSM „Dunărea“ ar deveni favo-
rită pentru ocuparea primului loc 
la fi nalul sezonului regulat, ceea 
ce ar însemna un culoar mai acce-
sibil în play-off şi perspectiva unei 
noi fi nale în Campionatul Naţio-
nal. Cele două echipe s-au întâlnit 
la începutul săptămânii, luni şi 
marţi, la Braşov, partide în care 
„Dunărea“ a obţinut patru puncte 
din şase posibile: înfrângere la şu-
turi de departajare în primul joc 
şi victorie în al doilea, cu 6-3.

Pe lângă miza sportivă foarte 
mare, atmosfera care precede me-
ciul din această seară este una cu 
o tensiune amplifi cată de modul 
reprobabil în care au fost trataţi 
gălăţenii - echipa, suporterii şi 
jurnaliştii - de către conducerea 
clubului braşovean. Hocheiştii de 
la „Dunărea“ n-au benefi ciat de 
niciun minut pe gheaţă pentru 
antrenamente, au fost evacuaţi 
din vestiar imediat după primul 

meci, deşi ar fi  trebuit să fi e exact 
invers, conform legilor nescrise 
din hocheiul românesc, aplicate 
de zeci de ani de toate celelalte 
cluburi din ţară.

În plus, fotoreporterului gălă-
ţean Sorin Pană nu i s-a permis 
să-şi facă meseria, pe motiv că 
nu are acreditare, care n-a putut 
să fi e făcută înaintea partidei, pe 
motiv că solicitările se admit doar 
înainte de… începerea sezonului. 
Totodată, după meciul de marţi, 
micul grup de suporteri gălăţeni 
n-a putut să-şi trăiască pe deplin 
bucuria victoriei împreună cu fa-
voriţii de pe gheaţă, „acoperiţi“ 
de sonorizarea patinoarului, cu 
muzică la volum maxim. Şi acest 
ultim gest a fost aspru criticat în 
primul rând de suporterii braşo-
veni, pe grupul pasionaţilor de 
hochei din ţară de pe Facebook.

„Din sufl  et, s  umplem 
tribunele“ 

De altfel, publicul din Bra-
şov a avut un comportament 

în totală contradicţie cu acela 
al conducerii de la Corona, fără 
ostilitate faţă de echipa gălăţea-
nă şi cu respect şi amiciţie faţă 
de suporterii veniţi din Galaţi. În 
acest context, publicul gălăţean 
este chemat să răspundă la toate 
şicanele menţionate prin  umple-
rea tribunelor în această seară 
şi un comportament având la 
bază noţiunile fair-play-ului, cu 
susţinerea favoriţilor şi respect 
faţă de hocheiştii şi suporterii 
braşoveni.

Un astfel de îndemn îi apar-
ţine fotoreporterului "neacre-
ditat“ la Braşov. "Albumul foto 
pe care-l voi face în timpul 
meciului vreau sa-l «dedic» con-
ducerii clubului braşovean. În 
el vreau să pun fotografi ile cu 
suporterii gălăţeni. Vă rog din 
sufl et să mă ajutaţi, să umplem 
tribunele! Important, respec-
taţi sportivii şi suporterii bra-
şoveni“, a transmis Sorin Pană, 
într-un mesaj postat pe o reţea 
de socializare.

Cei din conducerea CSM Ga-
laţi ne-au confi rmat că se va 
răspunde cu un comportament 
bazat pe respect faţă de hochei, 
urmând să se acorde echipei din 
Braşov toate facilităţile obişnu-
ite, cu acces pe gheaţă pentru 
antrenament şi la vestiar, fără 
restricţii de timp. "Clubul nos-
tru dezaprobă astfel de practici 
(n.r. - ale conducerii de la Corona 
Braşov) și facem apel la spiritul 
de fair-play al tuturor partene-
rilor de competiţie, pentru a nu 
se repeta asemenea incidente. 
Sportul are ca valori morale res-
pectul, lupta dreaptă și corecti-
tudinea. Îi invităm pe gălăţeni 
să fi e alături de echipa noastră, 
cu fair-play. Fie ca cel mai bun 
să câștige“, a declarat Marius Co-
soreanu, directorul CSM Galaţi, 
prin intermediul unui comuni-
cat al clubului.

Partida din această seară por-
neşte de la următoarea situaţie 
din fruntea clasamentului: 1. Co-
rona - 84 puncte din 34 jocuri, 2. 
CSM "Dunărea“ Galaţi - 79 punc-
te din 30 jocuri, 3. SC Miercurea 
Ciuc - 77 puncte din 34 meciuri.

Acesta este penultimul meci 
pe teren propriu din sezonul re-
gulat al gălăţenilor, care mai au 
de disputat cinci jocuri, niciunul 
programat încă, două cu Miercu-
rea Ciuc (unul la Galaţi) și trei cu 
Gheorgheni (toate în deplasare).

Pentru a se evita aglomeraţia 
la casele de bilete (5 lei, intra-
re generală), este recomandată 
venirea din timp la Pati-
noar. 

GALAŢIUL, CHEMAT S  R SPUND  CU DEMNITATE    HOCHEI

Micul grup de suporteri gălăţeni, la victoria de marţi, de la Braşov

foto Sorin Pană
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Controalele privind subvenţiile 
partidelor, suspendate 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Autorităţii
Electorale Permanente (AEP), 
Constantin Buică, pus în funcţie
recent, la propunerea PSD, a 
dispus suspendarea controalelor 
la partidele politice privind 
subvenţiile primite de la bugetul 
statului în 2017 şi 2018. Acestea 
urmează să fi e reluate, potrivit 
unui comunicat de presă al AEP. 

„În urma analizei efectuate 
de preşedintele Autorităţii Elec-
torale Permanente (AEP), Con-
stantin-Florin Mituleţu-Buică, pe 
marginea controalelor efectuate 
de Departamentul de control al 
fi nanţării partidelor politice şi a 
campaniilor electorale din cadrul 
Autorităţii privind subvenţia de 

la bugetul statului acordată for-
maţiunilor politice în anii 2017 
şi 2018, facem următoarele preci-
zări: (...) Verifi cările efectuate de 
către departamentul de speciali-
tate al AEP la partidele politice 
privind subvenţiile primite de 
la bugetul statului în anii 2017 
şi 2018 au fost suspendate, din 
cauza nerespectării prevederilor 
legale şi vor fi  reluate, împreună 
şi simultan cu Curtea de Conturi 
a României, conform unui calen-
dar de control agreat de ambele 
părţi“, se arată într-un comunicat 
de presă.

 Autoritatea Electorală perma-
nentă a mai transmis: "Controa-
lele la toate formaţiunile politice 
privind subvenţiiile de la buge-
tul statului primite de acestea 
în anul 2017 au fost demarate în 
luna noiembrie a anului trecut. 

Niciunul dintre aceste controale 
nu a fost fi nalizat, acestea ur-
mând să se materializeze după 
realizarea controalelor conform 
prevederilor legale, împreună şi 
simultan cu Curtea de Conturi a 
României“.

 De asemenea, AEP precizea-
ză că Protocolul de colaborare 
încheiat în iunie 2012 între Au-
toritatea Electorală Permanentă 
şi Curtea de Conturi a Români-
ei, cele două instituţii trebuie să 
includă în planul de control al 
fi ecăreia în parte perioadele în 
care se vor desfăşura controale 
simultane la sediile centrale ale 
partidelor politice care primesc 
subvenţii de la bugetul de stat. 
Documentul mai prevede că, pe 
parcursul lunii octombrie a fi ecă-
rui an, cele două instituţii trebuie 
să decidă, în cadrul unei întâlniri 

de lucru, calendarul acţiunilor de 
control simultan la partidele po-
litice fi nanţate de la bugetul de 
stat, pentru anul următor.

„În data de 16.01.2019, Curtea 
de Conturi a României a transmis 
Autorităţii Electorale că plenul 
său a aprobat planul de control 
al subvenţiilor de la bugetul de 
stat acordate partidelor politice 
în anii 2017 şi 2018, respectiv pe-
rioada 26.08 - 12.11.2019.

 În data de 12.03.2019, Auto-
ritatea Electorală Permanentă a 
solicitat Curţii de Conturi a Ro-
mâniei o întâlnire de lucru în 
vederea stabilirii calendarului 
acţiunilor de control simultan 
pentru fi ecare formaţiune politi-
că supusă controlului, în perioa-
da propusă de Curtea de Conturi 
a României“, se mai arată în co-
municatul de presă. 

DUP  NUMIREA UNUI EF NOU LA AEP    DECIZIE

Controalele vor fi  reluate, împreună şi simultan cu Curtea de Conturi a României

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, afi rmă că, în opinia sa, scă-
derea populaţiei din penitenciare 
nu se datorează atât adoptării le-
gii recursului compensatoriu, cât 
schimbării Codului Penal, în 2014, 
cu o „politică penală cu puternice 

accente preventive, pe reeducare 
şi reintegrare socială a celor care 
au comis infracţiuni“. El adaugă 
că aproximativ cinci la sută din-
tre cei eliberaţi în baza recursu-
lui compensatoriu au recidivat. 
„Subliniez acest aspect pentru că 
în spaţiul public au apărut accente 
neadecvate, în sensul că benefi ci-
arii Legii recursului compensato-

riu au revenit în majoritatea lor în 
penitenciare“, mai spune el.

Tudorel Toader a afi rmat că 
„apreciază“ că, dintre cei care au 
benefi ciat de liberarea în baza 
recursului compensatoriu, cei 
mai mulţi au trecut "prin fi ltrul 
instanţei de judecată, prin libe-
rare condiţionată“ şi doar o mică 
parte au benefi ciat prin împlini-

rea termenului, fi ind considerate 
şase zile executate la fi ecare 30 de 
detenţie.

Ministrul Justiţiei a mai spus, 
invocând datele prezentate de 
conducerea Administraţiei Naţi-
onale a Penitenciarelor, că 5,02 
la sută dintre cei liberaţi în baza 
recursului compensatoriu au re-
cidivat. 

Cinci la sută dintre benefi ciarii 
recursului compensatoriu au recidivat

Încep negocierile 
pentru procurorul 
european

ANUN . Consiliul UE ar fi  
propus Parlamentului European ca 
pe 20 martie s fi e întâlnirea pentru o 
prim  rund  de negocieri în vederea 
unei decizii privind efi a Parchetului 
European, pentru care candideaz i
Laura Codru a Kovesi, a declarat Ga-

briela Zoan . Echipa de negociere a 
Parlamentului European este compu-
s  din pre edintele i vicepre edin-
tele Comisiei LIBE, Claude Moraes 
i Judith Sargentini, i pre edintele 

Comisiei CONT, Ingeborg Grassle.  
 T.M.

BANC
SANC IONAT               
CONTROL. Autoritatea 
Na ional  pentru Protec ia 
Consumatorilor (ANPC) a sanc ionat 
contraven ional una dintre b ncile 
din România, cu o amend  în 
valoare de 150.000 de lei, din 
cauza înc lc rii prevederilor legale 
referitoare la practicile comerciale, 
precum i pentru afectarea 
intereselor consumatorilor. A fost 
aplicat i m sura complementar
intitulat  „Restituirea sumelor 
de bani percepute nejustifi cat 
pentru întreg portofoliul de credite 
cesionat de c tre banca în cauz ,
reprezentând dobânzi, dobânzi 
penalizatoare, penalit i calculate 
i re inute“. În cazul altei institu ii 

fi nanciar-bancare, ANPC a constatat 
faptul c  prin perceperea, la întreg 
soldul creditului, a dobânzilor 
penalizatoare prev zute în contract, 
pe perioada execut rii, aceasta 
a prestat servicii prin care au fost 
afectate interesele economice ale 
consumatorilor. Amenda aplicat
în urma controalelor s-a ridicat la 
30.000 de lei. În domeniul fi nanciar, 
o alt  direc ie abordat  a fost cea a 
insolven ei persoanelor fi zice. De la 1 
ianuarie 2018 i-a început activitatea 
Direc ia de insolven  a Persoanelor 
Fizice, structurat  pe 42 de comisii la 
nivel teritorial i o comisie central .
În paralel cu campaniile în scop 
informativ pentru public, care vor 
continua pe parcursul acestui an, 
s-a acordat consiliere debitorilor 
care au solicitat deschiderea 
procedurii de insolven  pe baz  de 
plan de rambursare a datoriilor sau 
procedurii simplifi cate de insolven .
Astfel, au fost înaintate deja primele 
28 de cereri de deschidere a 
procedurii de insolven . T.M. AR
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PROIECT 
EDUCA IONAL 
„LUNA P DURII“
ÎNSCRIERI. Sec ia 
Muzeu din cadrul Complexului 
Muzeal de tiin ele Naturii Gala i
deruleaz , în perioada 18 martie 
- 12 aprilie, proiectul educa ional 
„Luna p durii: Verde pentru via “, 
al c rui scop este cunoa terea 
biodiversit ii ecosistemului 
forestier, în vederea con tientiz rii 
elevilor asupra necesit ii protej rii 
mediului natural ca principal
premis  în men inerea calit ii vie ii. 
Proiectul este coordonat de ef-
sec ie Muzeu Mihaela Cristescu i
se adreseaz  elevilor de gimnaziu. 
Pentru înscrieri i informa ii, suna i
la 0236.411.898.    R.A.P.

TEATRU 
PROASP T             
CU STUDEN II 
DE LA ARTE
GRATIS. ase studen i de la 
Facultatea de Art /Teatru împreun
cu o elev  de liceu de la Colegiul 

Na ional “Vasile Alecsandri”, v
a teapt  duminic , 17 martie 2019, 
ora 13,00, în Sala SB a Facult ii de 
Mecanic , unde ve i putea participa 
la construc ia unui spectacol creat 
de ei: ”Sufl  etul de metal al ora ului”, 
sub îndrumarea lector. univ. dr. 
Adelaida Zamfi ra (Costache), 
coordonator al Anului III Actorie. 
Premiera va avea loc în luna aprilie. 
Studen ii participan i la proiect sunt 
Carmen Holban – anul III, Andrei 
C lina – anul III, Andrei Ardeleanu – 
anul II, Mihai P un – anul I, Eduard 
Nanu – anul III, Silviu Dobre – anul 
III i Florentina Enachi de la Colegiul 
Na ional “Vasile Alecsandri”. 
Intrarea este liber .  R.A.P.

Două zile şi un 
musical de top: 
„Sunetul muzicii“
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Celebrul spectacol „Sunetul 
muzicii“, pe ale cărui acorduri şi
şlagăre ne-am legănat cu toţii
copilăria, se va juca sâmbătă
şi duminică, pe 16 şi 17 martie, 
începând cu ora 18,00, pe scena 
Teatrului Naţional de Operă şi
Operetă „N. Leonard“.

Cei cărora le e dor de cânte-
cele lui Richard Rodgers, care 
au făcut înconjurul pământu-
lui - „Do, Re, Mi“, „My Favourite 
Things“, „So Long, Farewell” sau 
„Edelweiss“ (Floare de colţ) sunt 
aşteptaţi la Muzical să le fredo-
neze alături de artiştii care alcă-
tuiesc bogata distribuţie: Silvia şi 
Teodor Niţă, în rolul Mariei şi al 
căpitanului von Trapp, Florenti-
na Soare, Bogdan Baicu, Antonia 
Stancu (debut), Valeria Drăguş 
(debut), Vlad Ciocoiu (debut), Te-
odora Lupu (debut)/ Anita Fulga, 
Angelo Stanciu (debut)/ George 

Constantinescu (debut), Evely-
ne Gugoaşe (debut)/ Sophia An-
tohi (debut), Elena Herţa (debut)/ 
Dennisa Muntean (debut), Sofi a 
Huştiu (debut), Mirela  Stoica, 
Elisabeta Barbu, Lenuţa Bercaru, 
Ionuţ Popa, Tudorel State, Adina 
Gurenciuc, Gheorghe Racoviţă, 
Valentin Călin, George Aposto-
lache, Nina Homner.

Regia este semnată de ie-
şeanul Octavian Jighirgiu, iar 
scenografi a îi aparţine constăn-
ţencei Lăcrămioara Dumitraşcu. 
Octavian Jighirgiu, de la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Iaşi, este şeful Catedrei de Arta 
Actorului din cadrul Departa-
mentului de Teatru al Universită-
ţii de Arte „George Enescu” Iaşi, 
membru al Centrului de Cerceta-
re „Arta teatrului“, impresar ar-
tistic atestat de Ministerul Cultu-
rii şi Cultelor. Actor cu premii în 
ţară şi turnee în străinătate, cu 
colaborări regizorale la Televizi-
unea naţională din Capitală sau 
la televiziuni din Iaşi, el a jucat 

şi în fi lm. La  pupitrul dirijoral 
se va afl a maestrul Dan Eugen 
Drăgoi.

Un fi lm de cinci Oscaruri
Directorul teatrului, Teodor 

Niţă, susţine că ideea de a mon-
ta acest spectacol la Galaţi l-a 
urmărit încă de când a fost nu-
mit în această funcţie. Foarte 
popularul fi lm cu acelaşi nume, 
care porneşte de la întâmplările 
reale ale unei familii din Austria 
în timpul ocupaţiei naziste, fi lm 
cu Julie Andrews şi Christopher 
Plummer, a fost câştigător a cinci 
Premii Oscar şi două Globuri de 
Aur, ajungând chiar în „Top 5” al 
musicalurilor care au adus cele 
mai mari încasări din toate tim-
purile industriei cinematografi -
ce de la Hollywood.

Spectacolul Muzicalului gălă-
ţean s-a jucat reprezentaţii la rând 
cu casa închisă, prin urmare, ori-
câte variante de „Sunetul muzi-
cii“ aţi văzut, merită să ajungeţi 
şi la cea montată la Galaţi.  

umanitar
Spectacol i ajutor pentru arti tii cu probleme de s n tate

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Astăzi - 15 martie şi duminică 
- 17 martie, de la ora 10,30, acto-
rii de la „Gulliver“ vă  aşteaptă la 
o poveste clasică - „Frumoasa şi 
bestia“. La spectacolul de astăzi 
banii vor fi  donaţi toţi pentru 
artiştii cu probleme de sănătate 
sau de existenţă,în cadrul cam-
paniei naţionale „Artiştii pen-
tru artişti”.

„Frumoasa şi bestia“ este o 
poveste foarte îndrăgită de co-
pii, care nu putea să lipsească 
din repertoriul teatrului. Spec-
tacolul este o lecţie de devota-
ment şi sacrifi ciu pe care fi ica 
cea mică îl face pentru tatăl 
său, Bernardo. Aceasta acceptă 
să se ducă la palatul Bestiei pen-
tru a-şi salva tatăl, care furase 
un trandafi r din grădina mon-
strului cu chip de om şi trup de 
fi ară, drept cadou pentru fi ica 

sa. Ajunsă la palat, Frumoasa va 
reuşi să îndrăgească această ară-
tare care, dincolo de înfăţişarea 
sa grotescă, ascundea un sufl et 
cald şi sensibil. Frumoasa se va 
îndrăgosti de Bestie şi, pentru 
a-l salva de la moarte, acceptă 
să se căsătorească cu el. Vraja 
se desface şi copacii din pădu-
re devin iarăşi ce au fost, adică 
Regele, Regina şi supuşii lor, iar 
Bestia redevine prinţul cel fru-
mos.   

spectacole
La Teatrul Na ional de Oper i Operet

evenimente

Fuego 
sărbătoreşte 
25 de ani     
de carieră

ANIVERSARE. Luni, 
18 martie, de la ora 19,00, Fuego 
va cânta din nou la Gala i, la Tea-
trul Na ional de Oper i Operet
„N. Leonard“. Artistul se afl  într-
un turneu prin care s rb tore te 
25 de ani de carier . „Drag de 

România mea“ se vrea o s rb -
toare a muzicii, cu nout i, dar 
i cu deja cunoscutele lag re, 

artistul urmând s  lanseze cu 
aceast  selec ie cel de-al 32-lea 
album al s u. Pre ul unui bilet 
este de 75,6 lei.   R.A.P.AR
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Continuăm dezbaterea 
privind infl  uenţa şi importanţa
pe care le au, în relaţia animal de 
companie - stăpân, asemănările
şi mai ales deosebirile dintre 
cei doi. Pentru orice stăpân 
iubitor, câinele sau pisica devin 
adevăraţi membri ai familiei 
şi este cât se poate de fi resc 
să benefi cieze de aceeaşi
atenţie, grijă şi preţuire de care 
se bucură semenii umani ai 
stăpânului.

Sunt unii stăpâni care, însă, 
merg atât de departe încât îşi 
umanizează animalul de compa-
nie. De pildă, acesta doarme în 

pat cu stăpânul sau mănâncă la 
fel ca acesta, primeşte aceleaşi re-
compense ca şi copiii, iar în timp 
aceste obiceiuri îi vor afecta pa-
trupedului sănătatea. Desigur, e 
minunat când puiul se culcuşeşte 
pe canapea sau în pat lângă stă-
pân, dar când animalul va deveni 
matur, şi mai este şi de talie mare, 
nu va mai fi  deloc vesel pentru 
stăpân să-şi facă loc pe canapeaua 
sau în patul în care s-a instalat di-
tamai câinele. Şi va fi  greu pentru 
animal să înţeleagă de ce nu mai 
are voie în acele locuri!

Nu mai puţin importantă este 
alimentaţia. Nu toate alimente-
le pe care le savurăm noi îi fac 
bine animalului de companie. Şi 
nici cantitatea de mâncare în ex-
ces! Dacă stăpânul are probleme 
cu greutatea nu înseamnă că şi 

patrupedul trebuie să-i semene! 
Atenţie şi la jocurile cu care este 
obişnuit animalul! Muşcatul în 
joacă poate fi  amuzant când câi-
nele este pui, dar poate deveni o 
problemă serioasă atunci când 
ajunge la maturitate.

Atenţie şi la agresivitatea ma-
nifestată tot în joacă! E fi resc ca 
animalul să se simtă iubit şi răsfă-
ţat, dar trebuie să ştie să respecte 
reguli şi mai ales să-şi respecte 
stăpânul.

Vorba „Cum îl creşti aşa îl ai“ 
e valabilă nu doar în cazul copi-
ilor, ci şi al animalelor de com-
panie!  

online
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1767  Se naşte ANDREW 
JACKSON (m. 1845), om politic, al 
şaptelea preşedinte al SUA (1828-
1837).
1830  Se naşte PAUL HEYSE (m. 
1914), scriitor german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1911).
1892  Jesse W. Reno, din New 
York, SUA, a obţinut brevetul de 
inventator al primei scări rulante.
1915  Se naşte NICOLAE 
BOTNARIUC (m. 2011), zoolog, 
biolog, membru al Academiei 
Române.
1919  Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. V. SĂNDULESCU
(m. 1993), om politic, fost 
vicepreşedinte al PNL şi secretar 
de stat în Ministerul Afacerilor 
Externe.
1933  Se naşte OCTAVIAN 
NAGHIU (m. 2015), tenor.
1940  Încetează din viaţă NAE 
IONESCU (n. 1890), filosof, 
logician, om de cultură, 
pedagog.
1964  Încetează din viaţă AL. O. 
(PĂSTOREL) TEODOREANU (n. 
1894), poet, prozator, traducător, 
realizat îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză.
1981  Încetează din viaţă RENE 
CLAIRE (n. 1898), regizor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1997  Încetează din viaţă 
VICTOR VASARELY (n. 1906), 
pictor, grafician, sculptor francez, 
părintele artei cinetice.
1998  Încetează din viaţă 
BENJAMIN SPOCK (n. 1903), 
medic pediatru american, 
cunoscut în lume prin cărţile 
publicate în domeniu.
2005  Se inaugurează, la 
Ierusalim, noul muzeu consacrat 
istoriei Holocaustului.
2015  Încetează din viaţă 
EUSEBIU ŞTEFĂNESCU (n. 1944), 
actor de teatru şi film, pedagog, 
scriitor. V.G.

EXPOZIŢII

Muzeul de Artă Vizuală „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerantă de Institutul 
Cultural Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă
Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie  Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ 
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii
Creştine  Expoziţia „Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ ora 13,00, vernisaj 
- „Cochilii, nestemate ale mării“. Expoziţiile: 
„Locuitori ai oceanelor“, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ 
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

Riscurile umanizării 
prietenului 
necuvântător

coala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 rela ii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Jude ean) 0236/473013

VARIABIL. Ast zi, cerul va fi  par ial 
înnorat. Temperatura va atinge valoarea 
maxim  de 13 grade Celsius, iar pe timpul 
nop ii mercurul în termometre va coborî 
pân  la circa 2 grade Celsius. ansele de 
precipita ii sunt de 10 la sut . Vântul va su-
fl  a slab, cu o vitez  de pân  la 9 kilometri 
pe or . Presiunea atmosferic  va oscila în 
jurul valorii de 756 mm coloan  de mercur, 
iar umiditatea va urca pân  la 56 la sut .
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PE TI
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 
bună în legătură cu o afacere 
începută cu ceva timp în urmă.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar putea 
propune o colaborare tentantă.

TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a face 
planuri de viitor, în plan 
profesional, afaceri sau investiţii.

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea realizări importante 
în plan intelectual.

RAC
22 iunie - 22 iulie  

Atenţie! Aveţi tendinţa să vă
asumaţi prea multe riscuri.

LEU
23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi
o activitate difi cilă, începută de 
mai mult timp.

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 
planuri de viitor.

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi prea multe de rezolvat i
riscaţi să ajungeţi în criză de 
timp.

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea succes în tot ce 
faceţi, atât în plan profesional, 
cât i personal.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi anse să realizaţi tot ce 
v-aţi propus pentru azi.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea succes în negocieri 
i tranzacţii, dar vă sfătuim să

evitaţi speculaţiile.

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să descoperiţi
o oportunitate de a vă spori 
veniturile.

horoscop
15 martie

fi lmul zilei
VINERI, 15 MARTIE

remember
Arta Florescu (1921-1998)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Soprana Arta Florescu, persona-
litate reprezentativă a şcolii româ-
neşti de canto, s-a născut pe 10 mar-
tie 1921, la Bucureşti. A absolvit, în 
1942, cursurile Conservatorului din 
Capitală. S-a perfecţionat la Geneva 
şi la Viena.

 A debutat la Radio Bucureşti [pe 
25 martie 1939], într-un recital vocal, 
apoi, într-un alt recital, la Ateneul 
Român [în 1941]. A urmat debutul în 
operă [„Lucia de Lammermoor“, de 

Donizetti, 5 decembrie 1942]. A fost 
solistă şi prim-solistă la Opera Româ-
nă din Bucureşti, profesoară şi şef de 
catedră [Canto] la Conservatorul din 
Bucureşti. A predat şi la Opera din 
Istanbul, Turcia [în 1976]. A între-
prins turnee artistice în numeroase 
ţări, precum Franţa, Japonia, Rusia, 
Italia, Anglia, China, Brazilia, Israel, 
repurtând succese pe scenele mari-
lor teatre lirice ale lumii.

Având largi disponibilităţi voca-
le în toate genurile muzicale, Arta 
Florescu a abordat cu acelaşi talent 
şi profesionalism creaţia clasică şi 

contemporană, muzica universală 
şi muzica românească, opera şi ope-
reta. A încetat din viaţă pe 6 iulie 
1998. 

CERNAVODĂ
HÂR OVA
BRĂILA

152 CM
222 CM
255 CM

0 cm
+ 4 cm
+ 3 cm

GALAŢI
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258 CM
190 CM
158 CM

+ 4 cm
+ 3 cm
+ 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Subintitulată „Revistă literară, şti-
inţifi că, artistică şi socială“, „Vulturul 
Carpaţilor“, continuatoarea revistei 
„Vulturul Basarabiei“, apărută la Chi-
şinău (1920-1922), a văzut lumina tipa-
rului la Iaşi, pe 15 martie 1923. În pri-
mul număr, redacţia, prin „Cuvântul 
nostru“, îşi prezintă programul: „Dori-
tori de a da o cât mai mare importanţă 
extinderii culturii noastre româneşti, 
un grup din tineretul universitar ie-
şan a crezut de cuviinţă ca, pe lângă 
mişcările începute pentru a pune capăt 
unor stări de lucruri ce nu mai puteau 
dăinui în universităţile noastre, (...) 
să ducă paralel şi o luptă pentru ridi-
carea culturală a maselor poporului 
românesc, de a căror neştiinţă s-au fo-
losit întotdeauna străinii de neam. Am 
fost învinuiţi adesea şi mai ales acum 
- dar pe nedrept - că surplusul energiei 
noastre şi cunoştinţele dobândite nu 
căutăm a le întrebuinţa într-o muncă 

rodnică, ci ni le epuizăm zadarnic în 
„acţiuni ce nu fac cinste secolului în 
care trăim“ (!?). De aceea - pentru că 
activitatea noastră tacită pe care am de-
pus-o întotdeauna şi o depunem încă în 
pătura ţărănească şi muncitorească şi o 
răspândim în întregul popor românesc 
nu este cunoscută acelora ce ne învi-
novăţesc - începem acum prin condei, 
prin scris, o luptă nouă, căreia îi dorim 
din tot sufl etul nostru să dea roadele 
mult aşteptate. Apărem - sau mai bine 
zis - reapărem - în timpuri destul de 
critice. Am zis «reapărem» pentru că 
revista „«Vulturul Carpaţilor» nu-i 
decât o directă continuare a revistei 
«Vulturul Basarabiei». Depăşind hota-
rele strâmte ale unei singure provin-
cii, «Vulturul Carpaţilor» se îndreaptă 
spre întreaga sufl are românească. Ogo-
rul românesc se întinde larg înaintea 
noastră, înţelenit şi năpădit de spini şi 
buruieni. Şi vom fi  destul de mulţumiţi 
dacă vom trage spre desţelenirea şi stâr-
pirea buruienilor şi spinilor o singură 
brazdă în acest ogor, pentru ca în urma 

noastră cei ce-şi iubesc Ţara şi Neamul 
să poată arunca o sămânţă dătătoare 
de viaţă poporului nostru (...) Punem 
în mişcare forţe noi - forţele tinereţii 
noastre - lucrăm cu mare avânt, dragos-
te de neam şi de patrie, şi contribuim 
cu tot ce mintea crede şi sufl etul simte 
că-i bun pentru propăşirea neamului şi 
înălţarea lui culturală. 

Ne lipseşte însă tot ceea ce se cere 
astăzi mai mult: „banul“. 

De aceea facem un călduros apel ca 
toţi bunii români care simt la fel ca noi 
şi înţeleg mişcările şi luptele noastre să-şi 
dea oborul lor, abonându-se. Prin munca 
începută de noi acum şi sacrifi ciile ce le 
facem vom răsplăti dărnicia celor ce ne 
vor da concursul binevoitor (...)“. Revista, 
cu o apariţie bilunară, şi-a încheiat de-
mersul în luna mai 1923. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comitetul Județean pentru 
Situații de Urgență (CJSU) de pe 
lângă Prefectura Galaţi s-a în-

trunit în 54 de şedinţe de lucru 
(două şedinţe ordinare, 47 de 
şedinţe extraordinare şi cinci 
şedinţe extraordinare, în sistem 
videoconferinţă, cu Comitetul 
Naţional pentru Situaţii Speciale 

de Urgenţă), se arată în Raportul 
de Evaluare a Activităţii Institu-
ţiei Prefect. Pentru îndeplinirea 
responsabilităţilor pe linia ma-
nagementului situaţiilor de ur-
genţă, s-au emis 55 hotărâri ale 
Comitetului Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă şi 64 ordine ale 
prefectului.

Pentru îndeplinirea sarcini-
lor stabilite în Planul de activi-
tate al CJSU Galaţi pe anul 2018 
şi pentru desfăşurarea normală 
a activităţilor economice şi so-
ciale la nivelul judeţului Galaţi, 
au fost întocmite, analizate şi 
aprobate în şedinţele CJSU 35 de 
planuri de măsuri, două rapoar-
te de evaluare și patru rapoarte 
de sinteză, precizează Prefectu-
ra Galaţi. 

SFÂNTUL PATRICK, O LEGEND  IRLANDEZ
TVR 1. ora 21,10.
aventuri, dram , fantastic, 2000, SUA

Cu: Alan Bates, Patrick Bergin, Susannah York, Alan Stanford
Titlu original: St. Patrick. The Irish Legend   
Irlanda secolului al V-lea. După ce, la numai 10 ani, este răpit de lângă părinţii săi şi făcut sclav, Patrick începe o viaţă plină 

de neprevăzut şi greutăţi, dar curând descoperă credinţa. Cea mai mare dorinţă a sa este să se întoarcă acasă, în Irlanda. El 

visează mereu că va reuşi să-i înveţe pe ai săi forţa credinţei! Pentru toţi aceştia el va deveni un sfânt!

prefectura
Gestionarea situa iilor de criz

publica ii periodice
Apare „Vulturul Carpa ilor“
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Orlando, 
chiparosul 
fi nan elor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„După ce că eşti urât, 
mai eşti şi prost!“. „Defi cit 
de educaţie. Infl aţie de 
grosolănie“, aşa a sintetizat 
Digi 24 demonstraţia de 
bărbăţie ieşită din gura 
ministrului Finanţelor, Orlando 
Teodorovici. „După ce că eşti 
urât, mai eşti şi prost!“, a 
fost replica supremă adresată 
senatorului Florin Cîţu, într-o 
disertaţie pe măsură: „Îţi dăm 
microfonul acasă dacă vrei!… 
Bine, frumosule! Eşti frumos! 
Chiparosule! După ce că eşti 
urât, mai eşti şi prost. Ai 
auzit? Cîţule, după ce că eşti 
urât, eşti şi prost!“. Afi rmaţiile 
ministrului Finanţelor n-au 
fost făcute pe marginea 
şanţului centurii politice, 
ci în timp ce senatorul Cîţu 
depunea un amendament la 
bugetul ţării. Fireşte, efi cienţa 
amendamentului era pe măsura 
unei frecţii la piciorul de lemn. 
Însă ministrul Finanţelor nici 
măcar n-a încercat să mimeze 
interesul sau respectul. Şi-a dat 
măsura talentului său de dandy. 
Să auzi un bărbat reproşându-i 
altul bărbat că e urât… asta 
da pedanterie feminină. Nu 
mă mai mir că pesedistele l-au 
făcut preşedinte de onoare la 
organizaţia de femei. Locul 
lui este, desigur, lângă Viorica 
Dăncilă, Petre Daea şi ceilalţi 
cormorani, pardon papagali de 
politică PSD…  

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Palmieri          
cu scorţişoară

INGREDIENTE. un pachet (280 g) 
aluat fran uzesc, 100 g unt, 100 g zah r, o linguri
scor i oar .

PREPARARE.  Desfacem foaia de aluat. 
Într-un bol topim untul, în alt bol amestec m zah rul 
i scor i oara. Ungem bine foaia de aluat cu unt topit, 

apoi pres r m amestecul de zah r i scor i oar .
Aducem laturile superioare (cele lungi) ale dreptun-
ghiului de aluat spre mijloc. Repet m procedeul de 
înc  dou  ori. T iem apoi dreptunghiul format în zece 
felii egale, pe care le a ez m în tava tapetat  cu hârtie 
de copt, l sând spa iu între fi ecare. Coacem palmierii 
10-12 minute, în cuptorul încins la 180°.  R.C. 

Confuziile de sens, 
subiectul săptămânii
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Astăzi o să vă vorbesc puţin 
despre confuziile de sens între 
cuvinte ca „rezervare“ şi „rezer-
vaţie“, „idioţenie“ şi „idiotism“, 
dar şi între „considerare“ şi „con-
sideraţie“. Sigur, ar fi  cazul să de-
fi nim şi idiomul. Este vorba, în 
acest caz, de un termen general 
care denumeşte o unitate lingvis-
tică (limbă, dialect sau grai).

Cât despre perifrază, ea este 
un „procedeu gramatic şi stilis-
tic de exprimare prin mai multe 
cuvinte a ceea ce, în mod obişnu-
it, se poate reda printr-un singur 
cuvânt“, un „grup de cuvinte care 
înlocuieşte un termen unic cu 
acelaşi sens“. Revenind la idioţe-
nie şi idiotism, să exemplifi căm, 
pentru o mai bună înţelegere a 
termenilor, cu variante corecte 
şi greşite.

Variantă corectă: O idioţenie 
mai mare n-am auzit de când 
sunt. Variantă greşită: Luând 
această decizie, preşedinţii de 
club au dat dovadă de idiotism.

Variantă corectă: Traducăto-
rii trebuie să fi e foarte atenţi, 
idiotismele pot să le pună pro-
bleme. Variantă greşită: Idioţe-
niile limbii franceze se numesc 
galicisme.

Ceva asemănător se întâmplă 
- mai rar, dar se întâmplă - cu 
perechea compusă din cuvintele 
„rezervare“ şi „rezervaţie“. E-ade-
vărat, sunt mai dese cazurile în 
care „rezervaţie“ e folosit - greşit 
- în locul lui „rezervare“. Nu mică 
mi-a fost mirarea afl ând, din 
traducerea unui roman de John 
Fowles, că un personaj îşi făcuse 
„rezervaţie de bilete“. Mirarea a 
fost cu atât mai profundă cu cât 
semnatarul traducerii - „nu spui 
ţine, persoană însemnată“, vorba 

lui Dandanache - era profesor uni-
versitar de literatură engleză.

În aceeaşi ordine de idei, dacă 
intraţi într-un restaurant şi vă în-
treabă un ospătar: „Aveţi rezerva-
ţie?“ îi puteţi răspunde: „Am, dar 
am lăsat-o la Haţeg. Zimbrii sunt 
prea grei ca să-i car după mine şi 
oricum n-ar fi  încăput în bagaj.“

Spre a lămuri problema, iată 
din nou clasicele exemple de vari-
ante corecte şi incorecte: Variantă 
corectă: Dacă nu facem rezervare 
din timp, nu găsim camere libere. 
Variantă greşită: La agenţia noas-
tră oferim o reducere de cinci la 
sută pentru rezervaţiile făcute cu 
opt luni înainte de data plecării.

Variantă corectă: Rezerva-
ţia de nuferi din Delta Dunării 
atrage mulţi străini. Variantă 
greşită: Prietenii noştri s-au dus 
să admire rezervarea naturală a 
vulcanilor noroioşi din judeţul 
Buzău. Perechea geamănă a du-

bletului „rezervare-rezervaţie“ e 
compusă din substantivele „con-
siderare“ şi „consideraţie“. Aici 
confuzia e stăpână peste mulţi 
utilizatori ai limbii române, care 
spun frecvent „consideraţie“ în 
loc de „considerare“. Să limpezim 
lucrurile. Considerare înseamnă 
„acţiunea de a (se) considera şi re-
zultatul ei“, pe când substantivul 
„consideraţie“ este sinonim cu 
substantivele „respect“ şi „pre-
ţuire“. Spun asta chiar dacă (sau 
tocmai din cauză că) forma gre-
şită „a lua în consideraţie“ începe 
să câştige teren, fi ind acceptată 
chiar şi de unele dicţionare. Din 
fericire, doar de unele. Deocam-
dată. Iată şi exemplele de rigoare: 
Variantă corectă. Considerarea 
acestei cărţi o capodoperă este o 
exagerare. Variantă greşită: Vă 
salut cu toată considerarea.     

sursa Radu Paraschivescu -
„Pastila de limb “

CAMPANIE VL    SĂ VORBIM CORECT!

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De luni, 4 martie, românii 
pot subscrie pentru încă patru 
noi emisiuni de titluri de stat 
destinate exclusiv populației, în 
cadrul Programului „Tezaur“, cu 
scadențe la 1, 2, 3 și 5 ani şi cu do-
bânzi anuale de 3,5%, 4%, 4,5% 
și, respectiv, 5%. Veniturile afe-

rente sunt neimpozabile. Titluri-
le de stat pot fi  cumpărate de la 
unitățile operative ale Trezoreriei 
Statului şi prin reţeaua de ofi cii 
poştale ale Companiei Naționale 
Poșta Română.

Sunt eligibile persoanele fi zice 
care au împlinit vârsta de 18 ani 
la data efectuării subscrierii. A 
fost eliminată plafonarea sume-
lor care pot fi  investite de per-

soanele fi zice în cadrul acestor 
emisiuni. Investitorii au posibi-
litatea anulării subscrierilor deja 
efectuate prin depunerea, în pe-
rioada de subscriere, a unei cereri 
de anulare. Ulterior, subscrierile 
sunt irevocabile și nu mai pot fi  
anulate.

Titlurile de stat sunt în for-
ma dematerializată şi au valoare 
nominală de 1 leu. Dobânda este 

plătibilă la termenele prevăzute în 
prospectul de emisiune.

De asemenea, titlurile de stat 
emise în cadrul Programului „Te-
zaur“ pot fi  transferabile şi se pot 
răscumpăra în avans. În cazul 
decesului, dreptul de proprietate 
asupra titlurilor de stat se trans-
feră moștenitorilor, care prezintă 
documentele legale care le atestă 
calitatea.  

subscrieri
Ministerul Finan elor continu  emisiunile de titluri de stat
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RISCURILE 
UMANIZ RII 
PRIETENULUI 
NECUVÂNT TOR
SFATURI. Posesorii de 
animale de companie trebuie s
con tientizeze c  vorba „Cum îl cre ti 
a a îl ai“ e valabil  nu doar în cazul 
copiilor, ci i în cel al animalelor de 
companie.  pag. 17

CONFUZIILE                    
DE SENS,               
SUBIECTUL 
S PT MÂNII
CAMPANIE. O s  discut m
în rubrica de ast zi despre confuziile 
de sens între cuvinte ca „rezervare“ i
„rezerva ie“, „idio enie“ i „idiotism“ 
sau „considerare“ i „considera ie“.   

 pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?
săptămâna  11 - 16 martie 2019

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Biblioteca din Grădina 
Publică a fost resuscitată
ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

„Adăposturile“ pentru cărţi, 
instalate în Grădina Publică, care 
nu au supravieţuit vandalismu-
lui primăvăratic, fi ind complet 
devastate, au fost igienizate de 
elevii liceului implicat în acest 
proiect educaţional de încuraja-
re a lecturii, Colegiul Tehnic „Au-
rel Vlaicu“. De asemenea, elevii 
au reîmprospătat colecţia cu mai 
multe volume, donate în cadrul 

„Târgurilor de economie circu-
lară-Ecoprovocarea“, încurajând 
cât mai multe persoane să le ur-
meze exemplul. Această dorinţă 
de promovare a lecturii prin dez-
voltarea unei laturi inovatoare a 
bibliotecii face parte dintr-o miş-
care care a luat naştere în SUA, în 
2009, şi a fost preluată de circa 
40 de ţări. Deşi în alte oraşe din 
România, succesul său nu a întâr-
ziat să apară, se pare că, în ora-
şul nostru, atitudinea, respectul 
şi implicarea cetăţenilor lasă de 
dorit.    

PROIECT EDUCAŢIONAL  CULTURĂ

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

10 vineri

11 - 16 martie 2019
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Anca Serea a fost de multe ori considerată “mama eroină din showbizul românesc”

10medicină
„Verdele trebuie 
să fi e vedetă“
în perioada postului

11turism
Locuri care merită
vizitate în peninsula 
Peloponez
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Avem dou  case. 
Într-una locuie te 
mama mea, care 
m  ajut  foarte mult. 

i în cealalt  noi, 
cu copiii. Facem 
sacrifi cii i muncim 
pentru ei, pentru c
nu se poate dac
nu munce ti i nu 
faci eforturi 
ANCA SEREA
prezentatoare tv

forturi
EREA
tooarare tvt

Cum 
se descurc
ANCA 
SEREA
cu cinci 
copii
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Cea mai veche 
trusă de tatuat din lume
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cea mai veche trusă de tatuat 
cunoscută până în prezent, care 
conţine obiecte ce ar fi  fost 
confecţionate din os uman, a 
fost descoperită de o echipă de 
oameni de ştiinţă din Australia 
într-un sit din Tonga, relatează
agenţia DPA, citată de Agerpres. 
Uneltele complexe cu mai mulţi
dinţi, sub formă de pieptăn, 
au fost descoperite în 1963 în 
Tongatapu, principala insulă din 
Tonga, în Oceanul Pacifi c.

Datarea cu carbon a confi rmat 
că obiectele au o vechime de apro-
ximativ 2.700 de ani, ceea ce în-
seamnă că sunt cele mai vechi in-
strumente de tatuat cu mai mulţi 
dinţi descoperite până în prezent 
în Oceania, au afi rmat cercetăto-
rii de la Universitatea Naţională 

din Australia (ANU). Geoffrey 
Clark, profesor asociat la ANU, a 
precizat că aceste obiecte de tatuat 
realizate din os, cu lame ce condu-
ceau pigmentul colorat în dermă, 
reprezintă „un tip foarte special 
de tehnologie descoperit în zona 
Oceania“. „Această descoperire 
antedatează tatuajul polinezian la 
începuturile culturii polineziene, 
în urmă cu circa 2.700 de ani“, a 
declarat Clark.

Dintre cele patru obiecte de 
tatuat sub formă de pieptăn exa-
minate de cercetători, două au 
fost realizate din oase de păsări 
acvatice mari, iar celelalte două 
au fost confecţionate din oase de 
mamifer terestru de dimensiuni 
considerabile, cel mai probabil de 
om, au notat oamenii de ştiinţă.

„Deoarece la acea vreme pe in-
sulă nu existau mamifere de di-
mensiunea aceea şi pentru că se 
cunoaşte faptul că osul uman era 
un material preferat pentru rea-
lizarea pieptenilor pentru tatuat, 
suntem de părere că acestea sunt 
cel mai probabil realizate din os 
uman’’, a declarat cercetătoarea 
Michelle Langley, de la Centrul 
de Cercetare al Evoluţiei Umane 
din cadrul Universităţii Griffi th 
din Australia.

Cea mai veche dovadă a unui 
tatuaj realizat pe piele umană 
datează din urmă cu peste 5.000 
de ani, de pe vremea mumiilor 
din Egipt şi a omului gheţurilor 
cunoscut sub numele Otzi, des-
coperit la graniţa dintre Austria 
şi Italia. În aceste zone nu au fost 
însă găsite instrumente de tatuat. 

Potrivit lui Langley, descoperirea 
acestor obiectelor de tatuat stră-
vechi reprezintă un eveniment 
excepţional de rar. „A găsi o tru-
să întreagă este fenomenal. Foarte 
rar s-a întâmplat, în istoria desco-
peririlor arheologice, să fi e găsită 
o trusă întreagă, cu orice fel de 
instrumente“, a precizat ea.

Oamenii de ştiinţă sunt de 
părere că trusa ar fi  aparţinut 
artistului tatuator, deoarece 
unul dintre obiecte era stricat 
şi cel mai probabil urma să fi e 
reparat.

Obiectele sunt foarte simila-
re cu cele utilizate pentru tatuat 
în prezent în Pacifi c, a afi rmat 
Langley. „Unealta în sine - forma 
de pieptăn şi modul în care este 
utilizată - nu s-a schimbat mult, 
de aceea este atât de interesantă 
această descoperire. Aceste unel-
te străvechi continuă să fi e utili-
zate în ziua de azi“, a spus ea.

Clark şi Langley sunt primii 
cercetători care au studiat în 
amănunţime şi au datat instru-
mentele de tatuat în formă de 
pieptăn, care se afl ă în arhiva 
ANU de zeci de ani.

Cultura tatuajelor în regiunea 
Pacifi cului a înregistrat un re-
gres după ce misionarii creştini 
din Europa au ajuns în zonă şi au 
interzis practica pe anumite in-
sule. Din acest motiv, spre exem-
plu, locuitorii din Tonga care vo-
iau să se tatueze erau nevoiţi să 
călătorească în Samoa.

Studiul semnat de Clark şi Lan-
gley a fost publicat în Journal of 
Island & Coastal Archaeology. 

TONGATAPU    ANU

OBSIDIAN. În urm  cu 
3.000 de ani, în zona Pacifi cului 
de Sud, tatuajele se f ceau 
cu ajutorul uneltelor din sticl
vulcanic . Descoperirea acestor 
unelte ascu ite ar putea oferi 
informa ii despre arta tatuajului în 
antichitate, în lipsa unor r m i e
umane care s  prezinte urme de 
cerneal .Un caz unic în acest sens 
este cel al unei mumii vechi de 
5.000 de ani, descoperit  în Alpi. 
Îns  astfel de r m i e umane 
perfect conservate sunt foarte 
rare, astfel încât speciali tilor le 
este greu s  culeag  informa ii
despre vechea art  a tatuajelor. 
Am putea a fl  a mai multe prin 
descoperirea uneltelor preistorice 
folosite de civiliza iile vechi. 
Pân  recent, arheologii au 
descoperit doar foarte pu ine
astfel de instrumente, deoarece 
acestea se fabricau, de regul ,
din materiale perisabile.O echip
de cercetare din Australia a 
investigat arta tatuajelor în zona 
Pacifi cului, unde i ast zi aceasta 
este o practic  cultural  foarte 
r spândit . Cuvântul în sine, 
„tatuaj“, provine din „tatau“, un 
cuvânt polinezian.Pentru a crea 
un tatuaj, pielea trebuie str puns
cu un instrument ascu it, iar 
pigmentul s  p trund  sub piele, 
astfel încât s  se p streze i dup
vindecarea r nii. Cercet torii au 
f cut experimente de tatuare 
pe piele de porc, folosind 
pigmen i din c rbune i vopsea 
natural  din ocru i unelte din 
obsidian identice cu artefactele 
antice descoperite în Nanggu.
Comparând artefactele originale 
cu cele folosite în experimente, 
au observat c  ambele seturi 
de unelte prezentau acelea i
semne de uzur , precum ciobiri 
microscopice sau rotunjirea 
i tocirea marginilor. Ini ial, 

cercet torii au crezut c
artefactele descoperite de ei 
erau unelte folosite la fabricarea 
pânzelor din piei de animale, cu 
toate c  în zona tropical  exist
pu ine specii de animale mari 
care erau vânate pentru piele. 
Aceste descoperiri i-ar putea 
ajuta pe speciali ti s  a fl  e mai 
multe despre cum erau folosite 
uneltele din obsidian în alte 
p r i ale lumii.  Valentin Chi u
sursa historia.ro

cercet ri
Tatuajele 
preistorice 
se f ceau            
cu unelte din 
sticl  vulcanic

desprepdespre
TONGA

Este o ţară insulară
independentă i suverană
din Oceanul Pacifi c
Este populată de la începutul 
mileniului I de către triburi 
venite din Samoa
Păstrează o cultură populară,
un popor i o limbă unică
în lume
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 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Fie că ţii post sau nu, 
poţi încerca aceste 
reţete de mâncare 
de post. Se fac repede, 
sunt uşoare 
şi delicioase.

Ciorb  de varz

INGREDIENTE . 1 varză acră 
medie, 1 morcov, 1 ceapă, 2 
cartofi, 1 rădăcină păstârnac, 1 
linguriţă cimbru uscat, 2 roşii în 
bulion, 1/2 litru zeamă de varză, 
1 lingură ulei.
PREPARARE . Potrivit unei 
reţete on-line, de pe site-ul unica.
ro, în funcţie de cât este de sărată 
varza, aceasta se lasă la desărat 
în apă rece cu o seară înainte 
sau doar câteva ore. Apoi se taie 
fideluţă. În oala de fiert ciorba, 
se încinge uleiul şi se pun ceapa 
tăiată mărunt, morcovul trecut 
pe răzătoarea cu ochiuri mari, la 
fel şi păstârnacul. Se lasă puţin 
să se înmoaie şi se adaugă varza 
şi cartofii cubuleţe. Se pune apă 

în funcţie de cât de groasă vrei să 
iasă ciorba şi se lasă la fiert. Se 
adaugă roşiile fără pieliţe, zeama 
de varză şi se mai lasă să dea un 
clocot. Se presară cimbrul uscat şi 
se stinge focul.

Cartofi  fondan i

INGREDIENTE . 4 cartofi 
mari, 75 ml supă de legume sau, 
dacă nu ţii post, pui (se pot folosi 
şi cubuleţe dizolvate în apă), 2 
crenguţe de cimbru proaspăt, 150 
g margarină sau unt, 2 căţei de 
usturoi uşor zdrobiţi, sare şi piper 
după gust.
PREPARARE . Cartofii se 
curăţă şi se taie pe jumătate. Se 
încinge margarina sau untul în 
tigaie. Atunci când a început să 
facă spumă se pun cartofii. Se lasă 
la prăjit pe o parte aproximativ 
5 minute sau până când se 
rumenesc bine. Apoi se întorc pe 
partea cealaltă. După ce cartofii 
s-au rumenit pe ambele părţi, 
se adaugă supa de legume sau 
pui, cimbrul, usturoiul, sarea şi 
piperul. Se pune capacul şi se lasă 
la foc mic până când se înmoaie 
cartofii. Dacă vrei să renunţi 

la peşte sau carne pentru o zi, 
cartofii fondanţi se servesc calzi, 
ca garnitură, sau ca mâncare de 
sine stătătoare, potrivit reţetei 
recomandate pe unica.ro.

Pr jitur  cu morcov 

INGREDIENTE . 200 grame de 
morcov ras pe răzătoarea mică, 
100 ml ulei de f loarea soarelui, 
100 ml apă carbogazoasă, un 
plic de praf de copt, 1 linguriţă 
scorţişoară măcinată, 150 grame 
făină de grâu, 100 grame de 
zahăr, 1 vârf de cuţit de sare, 
ciocolată neagră pentru ornat.
PREPARARE . Aprindem 
cuptorul la 180 de grade şi 
pregătim o tavă de 18/27 cm 
punând în aceasta hârtie de 
copt. Amestecăm într-un castron 
morcovul ras cu uleiul, zahărul şi 
apa. Omogenizăm. Cernem făina 
împreună cu praful de copt, sarea 
şi scorţişoara şi le adăugăm peste 
compoziţia de morcov. Amestecăm 
bine până se omogenizează 
complet şi apoi compoziţia 
obţinută o punem în tavă. Dăm 
tava la cuptor pentru aproximativ 

UN MENIU BUN, DAR I S N TOS    RECOMANDĂRI

INGREDIENTE. Pentru 
pasta de jum ri f cut  în cas ,
avem nevoie de 250 g jum ri, 2 
linguri mu tar, 1 ceap  ro ie (m ri-
me medie), 2 c ei mici de usturoi, 
sare i piper dup  gust, mu tar sau 
maionez . Po i folosi i salat  de 
vinete.

PREPARARE. Într-un 
blender, se pun jum rile, ceapa 
cur at i t iat  m runt, 
usturoiul pisat, condimentele i

mu tarul. Se paseaz  toate la 
un loc pân  când se ob ine o 
past  omogen . Pentru o past
nu prea fi n , paseaz  mai pu in, 
a a vor fi i mici buc i de jum ri 
prin ea. Sau po i p stra 
3-4 jum ri deoparte, s  le m -
run e ti din cu it i s  le adaugi 
în past .Se serve te pasta de 
jum ri pe pâine, deasupra cu 
rondele de ro ii, ceap  tocat
m runt, castraveciori mura i
t ia i m runt. Sau ( i) cu boia 
pres rat . Pasta de jum ri se 
depoziteaz  în borcane 
de sticl i se p streaz
la frigider.  M.Z. 

re eta         
de weekend

Prăjitură cu morcov

Mâncare de post delicioasă

Cartofi  fondanţi

40 de minute (în funcţie de cum 
coace cuptorul fiecăruia), facem 
testul cu scobitoarea şi dacă este 
gata o scoatem din cuptor şi o 
lăsăm la răcit. După care o tăiem 
în bucăţi de dimensiunea dorită 
şi turnăm peste ele ciocolată 
neagră topită în prealabil pe 
baie de aburi, suntem sfătuiţi pe 
lecturisiarome.ro.

Salat  de cartofi  
cu mandarine

INGREDIENTE.  3 cartofi, o 
legătură de rucola, 1 mandarină 
sau portocală, miezul de la 4-5 
nuci, 100 ml iaurt degresat.
PREPARARE.  Speli cartofii şi 
îi fierbi în apă cu sare. Îi cureţi 
de coajă şi-i tai rondele. Frunzele 
de rucola le speli şi le rupi în 
bucăţi mici. Adaugi feliuţele de 
mandarină sau de portocală şi 
miezul de nucă, condimentezi cu 
sare şi torni deasupra iaurtul 
degresat bătut bine. Salata de 
cartofi cu mandarine se prepară 
în 15 minute, iar după ce vei gusta 
din ea sigur se va număra printre 
reţetele tale preferate. 

 Ciorbă de varză acră  Salată de cartofi  cu mandarine

PAST                   
DE JUM RI 
F CUT  ÎN CAS
În general, jumările le mâncăm
cu ceapă, roşii, brânză, slănină,
cârnaţi etc. Dar am putea să ne 
şi întindem jumările pe pâine. 
O recomandare on-line, pe 
corinaureche.ro, este pasta de 
jumări făcută în casă.
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USB 4, VITEZE     
DE 40 GBPS
THUNDERBOLT.  USB 
Promoter Group, entitate ce 
reprezint  mai mul i parteneri 
din domeniul tehnologiei, care 
lucreaz  la realizarea de noi 
standarde pentru conexiunile 
USB, a anun at primele detalii 
despre USB 4. Aceste ve ti vin 
la scurt timp dup  defi nitivarea 
standardului USB 3.2, care vine la 
rândul s u cu actualiz ri de nume 
pentru genera iile USB 3 mai vechi, 
acestea fi ind integrate sub umbrela 
USB 3.2. Noul USB 4 va fi  un 
standard care va folosi protocoalele 
Thunderbolt de la Intel, pentru a 
asigura viteze de transfer foarte 
mari, cât i posibilitatea de a 
extinde func ionalitatea porturilor 
USB standard de pe diverse 

dispozitive. Acesta va p stra mufa 
USB Type-C, îns  va putea fi  folosit 
pentru conectarea unor periferice 
mult mai avansate, precum 
pl ci grafi ce externe, monitoare 
cu rezolu ii înalte i va asigura 
posibilitatea de alimentare a unor 
dispozitive la putere mult mai 
mare decât era posibil  în trecut. 
Conform USB Promoter Group, 
standardul va fi  defi nitivat cândva în 
cursul anului 2019 i chiar dac  va 
folosi protocoale Thunderbolt, USB 
4 nu va înlocui Thunderbolt 3, de 
exemplu, cazurile de utilizare pentru 
cele dou  standarde fi ind totu i
diferite. La nivel de performan ,
USB 4 va asigura viteze de transfer 
de 40 Gbps, dublu fa  de noul 
standard USB 3.2, anun at recent. 

i c  tot veni vorba despre USB 
3.2, acesta a reu it s  creeze doar 
confuzie la prima vedere. Practic, 
toate genera iile USB 3 sunt acum 
incluse sub numele USB 3.2, cu 
men iunea c  pot fi  relativ u or 
diferen iate, dac tii dup  ce s  te 
ui i. De acum înainte va trebui 
s fi m foarte aten i atunci când 
cump r m un nou laptop sau o nou
plac  de baz , întrucât denumirile 
porturilor USB ar putea s  creeze 
confuzie.  Valentin Chi u
sursa go4it.ro

gre eal
OnePlus 7 a fost listat de un magazin online

VALENTIN CHIŢU
valentin@viata-libera.ro

Magazinul online Giztop a pu-
blicat din greşeală listarea pentru 
OnePlus 7, alături de o fotografi e 
a dispozitivului, care seamănă 
foarte mult cu ceea ce am văzut 
în imaginile neofi ciale ajunse în 
mediul online în ultimele câteva 
luni. Avem de-a face cu un telefon 
care integrează un display com-
plet, fără notch, cu margini ex-
trem de subţiri, singurul spaţiu 
negru de pe partea din faţă fi ind o 
mică zonă neagră sub display.

La nivel hardware, avem de 
a face cu un display de 6,5”, cel 
mai mare de până acum de pe 
un smartphone OnePlus, bazat 
pe un panou AMOLED. Platfor-
ma aleasă de către OnePlus pen-
tru a construi acest smartphone 
este Snapdragon 855, chipsetul 
de top de la Qualcomm, realizat 
pe arhitectură de 7nm, care va 
veni în configuraţii cu 8 sau 12 
GB memorie RAM. De aseme-
nea, la nivel de stocare internă 
vor exista opţiuni cu 128 sau 
256 GB, în funcţie de versiunea 
aleasă.

Acumulatorul de 4.000 mAh 
va folosi încărcare rapidă Dash la 
44W, una dintre cele mai rapide 
tehnologii de pe piaţă, iar came-
rele foto primesc un upgrade. În 
primul rând, camera frontală va 
fi  retractabilă, asemeni celei pe 
care am văzut-o anul trecut pe 
dispozitivele Vivo Nex. Camera 
principală va benefi cia de trei 
senzori: 48 + 20 + 5 megapixeli, 
însă nu este clar ce va face fi ecare. 
Evident, la nivel software, One-
Plus 7 va veni echipat din fabrică 
cu Oxygen OS 9, bazat pe Android 
Pie 9.0.  sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
valentin@viata-libera.ro

Două echipe de cercetători din 
SUA şi China au descoperit o 
metodă prin care orice hard 
disk ar putea fi  folosit pe post de 
microfon. Astfel, computerele 
echipate cu hard diskuri ar 
putea fi  folosite pentru 
spionaj, chiar dacă
microfoanele 
acestora sunt 
complet dezactivate. 
Metoda prin 
care acest lucru 
este posibil este 
complicată, însă nu 
imposibilă, dar vine şi cu 
limitări de ordin fi zic şi tehnic.

Descoperirile cercetătorilor 
din cadrul Universităţii din Mi-
chigan şi Universităţii Zhejiang 
din China vor fi  publicate într-
un studiu numit „Hard Drive of 
Hearing: Disks that Eavesdrop 
with a Synthesized Microphone“. 
Această lucrare este semnată de 
Andrew Kwong, Wnyuan Xu şi 
Kevin Fu, care au descoperit o 
metodă prin care vibraţiile capu-
lui de citire al hard diskului pot fi  
folosite pentru a fi  transformate 
în fi şiere audio.

Metoda implică modifi carea 
fi rmware-ului hard diskului, 
ceva ce ar putea fi  „plantat“ în-

tr-un computer-
ţintă prin metode 
mai vechi de hacking, 
precum infectarea cu un 
virus care face asta, phishing, 
sau prin accesul direct la compu-
ter. Odată modifi cat software-ul 
de pe hard disk, acesta poate fi  
apoi programat să înregistreze 
sunetele din jur, înregistrările 
fi ind destul de bune pentru a re-
cunoaşte o melodie prin interme-
diul aplicaţiei Shazam.

Desigur, exis-
tă câteva limitări. 

De exemplu, pentru a 
putea înţelege bine vocea 

umană, este nevoie ca discuţia 
să aibă loc la o intensitate de 85 
dB. Sub 75 dB, deja vocea este greu 
de înţeles. Pentru a recunoaşte 
o melodie, aceasta a trebuit să 
fi e redată la 90 dB. Cercetătorii 
spun însă că există diverse me-
tode software şi hardware care 
pot „curăţa“ semnalul audio şi 

pot amplifi ca 
vocea umană, 

pentru a putea fi  
recunoscută mai uşor. 

De asemenea, calitatea în-
registrărilor, atunci când aces-

tea sunt realizate la volum mare, 
poate detecta sunete la frecvenţă 
de până la 17.28 kHz, adică foarte 
aproape de limitele auzului uman 
de 20 kHz, fi ind chiar mai calita-
tivă decât sunetul unui telefon, 
care are o limită de 8 kHz.

Probabil că utilizatorii de 
rând nu vor trebui să se sperie 
dacă încă folosesc hard diskuri 
în computerele lor, întrucât ma-
joritatea hackerilor nu aleg ţinte 
la întâmplare, însă agenţiile de 
stat şi alte persoane importante 
probabil că ar trebui să se fereas-
că în viitor de astfel de metode de 
stocare pentru a evita spionajul. 

 sursa go4it.ro

CERCET RI DIN SUA I CHINA  SPIONAJonline

Hard diskurile
pot fi transformate 
în microfoane
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CELE                           
MAI ATRACTIVE 
PROFESII,                   
ÎN OCHII CELOR 
DIN JUR
PERCEP IE. Nu toate 
profesiile sunt atr g toare în ochii 
celor care î i doresc s  cunoasc
oameni noi. Un studiu a ar tat 
care sunt cele mai atractive 
profesii care î i pot garanta o 
întâlnire romantic , iar rezultatele 
sunt surprinz toare. Astfel, dac
aplica iile de dating nu i-au 
stabilit deja o întâlnire romantic ,
unul dintre motivele insuccesului 
ar putea fi  felul în care te prezin i.
Ai postat cele mai bune poze, ai 
dat detalii despre tine, dar CV-ul 
t u poate s  nu î i aduc  efectul 
scontat, scrie „The Independent“. 
Potrivit unui studiu efectuat de 
Happn, aplica ia care se folose te
de locul unde e ti pentru a g si 
în timp real persoane cu care s
te întâlne ti, nu toate profesiile 
sunt la fel de dorite de c tre un 
poten ial partener în c utare 

de o întâlnire romantic . Cu 
alte cuvinte, jobul pe care îl ai 
nu este sufi cient de sexy!Dup
ce a analizat datele de la cei 
2,9 milioane de utilizatori ai s i,
Happn a a fl  at care sunt primele 
cinci profesii considerate a fi
cele mai incitante pentru b rba i
i pentru femei în c utarea unei 

întâlniri, iar rezultatele sunt 
surprinz toare. Astfel, profesia de 
avocat s-a clasat pe primul loc în 
topul celor mai atractive profesii 
în rândul ambelor sexe dornice 
de o întâlnire, iar cei care sunt 
anali ti la baz  au venit pe locul 
secund în topul preferin elor. În 
top au urmat inginerii, vânz torii 
i doctorii, aceste profesii având 

mereu succes pe aplica ia de 
dating. În cazul femeilor, a fi
designer garanta o întâlnire, 
la fel cum profesorii i medicii 
aveau acelea i anse. Ne putem 
da seama din aceste preferin e
c  pe lâng  un aspect pl cut 
e de preferat s  ai i o minte 
sclipitoare.   R.B. 

întâlniri 
romantice

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O nouă orientare sexuală se 
adaugă identităţilor de gen pe 
care oamenii le folosesc pentru 
a se defi ni: autosexualitatea 
sau atracţia pentru propria 
persoană. Autosexualitatea 
înseamnă că felul în care arăţi
şi propriul trup nud îţi provoacă
dorinţă sexuală.

Autosexualitatea înseamnă 
să simţi „fl uturi în stomac“ când 
te gândeşti la propria persoană, 
să te încânte ideea de a petrece 
timp singur, înseamnă să te au-
tosatisfaci gândindu-te la propria 
persoană. Cu alte cuvinte, este tot 
ce simte o persoană atunci când 
se îndrăgosteşte, dar sentimente-

le sunt îndreptate către propria 
persoană, scrie metro.co.uk.

 Ghia Vitale, în vârstă de 30 de 
ani, din SUA, se identifi că drept 
autosexuală şi autoromantică. 
Tânăra a declarat pentru sursa 
citată că este logodită cu sine 
din martie 2017 şi că urmează să 
organizeze nunta. „Este ofi cial: 
m-am logodit cu mine însămi!“, 
a scris femeia pe Twitter. Ghia 
povesteşte că şi-a dat seama de 
propria sexualitate încă de la 
vârsta de şapte ani, însă nu şi-a 
explorat sentimentele până la 
facultate. Mărturiseşte că a învă-
ţat în timp să treacă peste idei-
le preconcepute despre relaţiile 
romantice şi peste noţiunea că o 
altă persoană te-ar valida. Acum, 
femeia spune că vrea să normali-
zeze autosexualitatea.

„Rela ia mea cu mine 
este la fel de valid
ca orice alt  rela ie“ 

"Defi niţia mea pentru auto-
sexualitate este să fi i atras de 
propria persoană. Am fost atra-
să de mine de când am devenit 
conştientă că există atracţie se-
xuală. Îmi amintesc că aveam 
în jur de şapte ani atunci când 
m-am uitat pentru prima dată 
în oglindă şi am simţit atracţie. 
Nu am auzit însă termenul de 
autosexual până când nu am 
terminat facultatea, în 2013. 
Atracţia pe care o simţeam faţă 
de mine mi-a provocat senti-
mente de confuzie uneori, însă 
din momentul în care am afl at 
despre autosexualitate, m-am 
bucurat că există un termen 
pentru experienţa mea. (...) Îna-

inte de asta, am avut sentimente 
de natură romantică şi dorinţă 
sexuală pentru mine, însă am 
presupus întotdeauna că trebu-
ie să fi i cu o altă persoană pen-
tru ca societatea să te valideze. 
Acum realizez că relaţia mea cu 
mine este la fel de validă ca ori-
ce altă relaţie“, a povestit Ghia 
Vitale.  Deşi căsătoria cu propria 
persoană nu este prea des întâl-
nită, nu este un fenomen nou. 
Nu e recunoscută legal în nicio 
ţară din lume, însă tot mai mulţi 
oameni apelează la această cere-
monie. O companie din Japonia 
chiar oferă pachete de nuntă 
cu propria persoană, destinate 
femeilor singure sau celor care 
nu au fost fericite într-o căsăto-
rie anterioară, notează metro.
co.uk. 

Autosexualitatea înseamnă să simţi „fl  uturi în stomac“ când te gândeşti la propria persoană

s n tate
Ce schimb ri produce în corp abstinen a sexual

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Lipsa activităţii sexuale poa-
te afecta sănătatea, producând 
schimbări în organism, scrie in-
dy100.com. În primul rând, te-ai 
putea simţi nefericit/ă, acest lucru 
putând fi  cea mai evidentă proble-
mă. „Sexul eliberează endorfi nele 

şi hormonii fericirii, care dau un 
sentiment de bunăstare de care 
nu veţi mai benefi cia. Din punct 
de vedere psihologic, dacă simţiţi 
nevoia de a face sex - ar trebui să 
faceţi acest lucru. Dacă nu, acest 
lucru ar putea duce la o proastă 
dispoziţie“, spune sexologul Mark 
Lawton, membru al Asociaţiei Bri-
tanice pentru Sănătatea Sexuală.

Pierderea libidoului
„Unii oameni care se abţin 

de la sex încep să se simtă mai 
lenţi, au mai puţină vitalitate 
şi poftă pentru sex.  

Scoşi din minţi, acesta este 
modul în care spun unii cli-
enţi că se simt“, spune Seri 
Cooper, specialist în terapie 
sexuală.

Probleme de s n tate 
a inimii 

Sexul face bine inimii, po-
trivit cercetărilor. Este un fel 
de exerciţiu aerobic, la urma 
urmei, şi acesta e un lucru be-
nefic pentru organism. O via-
ţă sexuală activă şi sănătoasă 
poate scădea riscul de a avea 
un atac de cord. 

O NOU  ORIENTARE SEXUAL   AUTOSEXUALITATEA

Mărturia unei tinere care 
s-a logodit cu ea însăşi

Ghia Vitale  foto Twitter
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Intitulată iniţial „puţin 
din lumea cealaltă”, cea 
mai nouă carte de poezie 

a Luminiţei Potîrniche, una din-
tre poetele foarte bune care tot 
încearcă să afl e sau să înţeleagă 
tainele intrării fi reşti în Uniunea 
Scriitorilor din România, dincolo 
de orgolii nefi reşti, capricii prea 
omeneşti, chichiţe birocratice, 
este o carte care arată foarte bine 
ceea ce înseamnă pur şi simplu să 
fi i poet, adică să fi i dintr-una din-
tre celelalte lumi posibile, având 
măcar un picior în lumea celor 
„normali”.

 Că arată doar „puţin”, este 
posibil să fi e de vină… „Războiul 
din ziua lui Marte”, poemul care 
a fost ales de către editor pentru 
a da titlul fi nal: „pe frontul acesta 
nu cade nici un soldat,/ plouă cu 
schije, cu sugestii fi nale,/ explo-
dează mereu câte nimic,/ mai e 
pârlită o pasăre care trece/ de un-
deva spre altundeva,/ cad ouă cu 
fetuși opriți din evoluție,/ câteva 
pene arse, nici bune de scris aca-
să,/ nici de gâdilat moartea pe la 
orgoliu./ pe câmpul acesta de lup-
tă însă nu moare nimeni./ se trag 
duble și se completează gamelele/ 
cu mâncare caldă de la mama,/ 
mercenarii își pun moletiere cu-
rate,/ e totul atât de aseptic/ încât 
nu te-ai aștepta să vezi eroi/ și nici 
marțea unui război nu e o zi în-
chipuită pentru jertfă./ trece pe 
deasupra singura ambulanță,/ un 
vultur stârvar, dar din strategia 
asta/ nu se va alege cu nimic.// în-
tr-un tranșeu roz căptușit cu mă-
tase/ un vierme inofensiv descom-
pune vise de alcov./ lasă pe altă 
dată devorarea aceasta lascivă,/ 
e totuși marți și se fi lmează un 
război/ organizat de oameni pen-
tru oameni și prin oameni./ ca un 
altoi dezlipit se leapădă frățiile,/ 
se pansează conjunctura cu un 
plasture/ pe care este ștanțată 
sigla profi torului de moarte./ 
cine avea remușcări că fără el se 
derulau evenimentele importan-
te,/ iată, are acest război cumse-
cade/ într-o incintă asigurată,/ 
cu o presiune convenabilă,/ mo-
nitorizare atentă,/ aer de schimb 
în respirațiile sufocante./ război 
de război și totuși marți,/ dezer-
tarea ne-ar face pe toți fericiți.” 
(p.25-26)

De aici până la a te oferi volun-
tar la un fantomatic, kafkian mi-
nister ori muzeu al dezertării (şi 
ce este poezia decât o dezertare 
rafi nată, suprarafi nată de la pro-
zaicul realităţii realităţii?), n-ar 
fi  decât cel mult un pas sau un 
vers, un vers memorabil, şi sunt 
multe în carte, cu tăria haiku-
ului sau a poemului laconic.

Parţial, este şi o carte a oglin-
dirilor: lumea aceasta în cealaltă 

şi  invers,  alte  lumi întreză-
rin du-se, chiar şi în apele unor 
fântâni ale răului sau ale unor 
lumi pur şi simplu altfel, unde 
nu există, iconoclastic, chipuri. 

 Un posibil mesaj ar fi  acela că 
şi „eu am fost în labirint”, un la-
birint ca o peşteră platonică sau 
ca o cavernă misterioasă a Gala-
ţiului, am întâlnit fi inţe acolo, 
unele povesteau ceva de un mi-
notaur, poate l-am văzut şi eu, 
dar nu sunt sigur, cert este că 
atunci când am ieşit am întâlnit 
oameni care au fost acolo dar ei 
nu văzuseră nici un minotaur. 
Este un poem, „labirint în aer li-
ber”, de unde am şi extras versul 
pe care l-am ales ca titlu.

 Oraşul („între mine și oraș 
stă un gard rezemat/ de propria 
poartă/ iar poarta nu se deschide 
nicăieri.”, p.71), fi ind între ape, 
Apa este element predominat, 
cel puţin la început, dar Lacus-
trul are o altă conotaţie decât 
la Bacovia, apele pot fi  şi din 
lapte (laptele sărăciei, teribilă 
imaginea copiilor care sug coş-
coveală de pe pereţi, p.21), nici 
Seceta condiţiei umane în unele 
condiţii istorice nu este uitată, 
transfi gurată aproape pictural: 
„păream bătrâni și proști./ cine-
va ne sădise în câmpul acela/ și 
nu ne udase./ ne tot chirceam și 
deveneam zgomotoși/ doar când 
se întorceau ciorile de la apă./ ne 
picurau vreo două neguri,/ ne 
umpleam de funingine./ și așa, 
negri, mai însetam o dată./ eram 
un popor ciudat/ de holograme 
fericite./ se jucase cel ce avea ori-
ce putere/ cu noi, predispușii./ 
populasem o coadă de cometă/ 
și strigam în cor/ după ploaia 
din nor,/ după stâncile ascunse 
în mare.” (fragment din „despre 
secetă”, p.21-22)

Desigur, în ţinutul poetei se 
pare că nu mai sunt eroi, se vi-
sează, dacă nu în nota realismu-
lui fantastic sud-american (Bioy 

Casares are „Visând la eroi”!), 
măcar într-un ecou al suprare-
alismului resuscitat fabulos de 
Ed. Vinea, Nicolae Tzone reali-
zând acolo o istorie întreagă, din 
toate punctele bune de vedere! 
Alienarea pare a fi  o regină uzur-
patoare, într-o lume, soră lume, 
unde „dumnezeu umblă desculț/ 
și cere de pomană/ mila noastră 
cea de toate zilele./ privesc în 
mine și nu am rai./ nici milă./ 
prea bunul se încalță cu aripi 
de hârtie./ de acum, pot să mă 
întorc./ nu mai suport atâta blas-
femie.” (p.30-31)

Mioriţa şesului poate suna 
aşa: „la șes sunt oameni/ dar i-a 
prostit și pe ei cineva/ stau cât e 
ziua de lungă/ și urlă și pasc și 
nechează/ noaptea își iau înapoi 
un munte/ o stână de stele/ un 
teritoriu fără vreo importanță/ 
nu se vede până departe/ nu mă 
aud de la un timp/ doar animale-
le/ cu care mă chem/ peste viață.” 
(p.38)

 Ce mai la deal, la vale, pe-un 
picior de plai, războiul Lumini-
ţei Potîrniche cu lipsa de poezie 
a Poeziei realităţii continuă! 
Juridic-liric, „cu toate căile de 
atac”! Este războiul ei cu „săbii 
de porţelan”, armură din măr-
gele de ghips, saboţi de plumb, 
poeta este varianta feminină a 
lui Don Quijote, trasă printre 
lumi de un fragment de copil cu 
o coroană de sârmă ghimpată, 
un copil care poate avea viziuni 
ca la Nicolae Labiş, dar trecute 
prin Tarantino ori Lars von Trier 
(apar şi destui câini, chiar şi pi-
sici, dar nu mă gândesc neapărat 
la „Dogville”): „mușc din tata și 
strig,/ of, Doamne, de ce nu te 
doare/ foamea aceasta?” ( „icoa-
ne de lemn “, p.33) Sunt ceva 
muşcături, expresii ale tensiu-
nii… aşteptării: „a mea e doar 
așteptarea aceasta/ mai stranie 
în fi ecare noapte,/ când aștept să 
se dea visul mai încolo/ ca să văd 

mâna,/ mai greu brațul,/ mai de-
loc gura care mă mușcă.” (p.88)

 Dintr-un anumit unghi de 
citire, este o carte scrisă „în nu-
mele tatălui”, Iarna acestuia dic-
tând fi nal de poem: „a cui este 
mâna/ care mă potrivește/ cu lo-
cul acesta/ mâna tatei/ din lumea 
asta/ în lumea cealaltă/ mângâ-
ie” (p.41) Crocodilul din ultimul 
poem, aproape ca în „Doctorul 
Aumădoare” (exagerez aici, evi-
dent), nu se va lăsa mai prejos, 
dictând împotriva, dar şi pentru 
uitare: „ce dar nepreţuit ar fi  
uitarea,/ aş putea să-mi privesc 
duşmanul în ochi/ fără nici o 
frică./ aş putea să sorb liniştită 
apă din râu,/ ca o vită nevinova-
tă,/ chiar de lângă buturuga ce 
pluteşte,/ care s-a dovedit de no-
uăzecişinouă de ori/ că e de fapt 
un crocodil camufl at./ dacă am 
scăpat ar fi  trebuit să am amin-
tiri./ dar n-am./ sper ca buturuga 
să fi e buturugă./ beau apă şi mă 
las iar surprinsă/ de zvâcnetul 
monstrului verde./ nepreţuit 
dar e uitarea./ altfel, de frică, 
mi-aş putea rata moartea.”

Iar dacă tot vom întâlni şi 
poemul „sacrifi cii rituale”, In-
conştientul poate fi  şi cel care 
transformă acest volum într-
un sacrifi ciu concret: „uneori 
îmi rămân urme de cuvinte pe 
mâini/ și nu-mi mai amintesc de 
unde le am./ tata nu tăia găini ca 
să nu umple covata de sânge./ la 
mine de unde-or fi  ajuns aceste 
barbare porniri,/ nu am nici un fel 
de amintiri cu sacrifi cii primor-
diale./ doar niște vise cu jertfe de 
mine/ în care nimeni nu plânge 
ca să mă pot trezi.” (p.77)

 Cert este că totul pare a fi  
doar un fragment din „povestea 
mea amânată, nescrisă.”, oglin-
dire a visului de a fi  ori a fi inţei 
visului de a mai fi  încă alăptată 
de mama de sub pământ, aceas-
ta ca să nu nedreptăţim celălalt 
părinte... a.g.secar -halil 

„Alţii au ieşit 
şi nu au văzut minotaurul“

LUMINIŢA POTÎRNICHE, „R ZBOIUL DE MARŢI“, ED. VINEA, BUCURE TI, 2018  CONSEMNĂRI

 Sala de așteptare a Gării CFR 
din Galați a fost prea mică 
pentru lectura publică de 

vinerea trecută. Organizată sub 
egida cenaclului, dar din inițiativa 
și sub bagheta poetei Simona Toma, 
întâlnirea, intitulată „Sala voastră 
de așteptare, asta sunt eu”, a strâns 
împreună, de 8 martie, opt poete 
și o cantautoare, Maria Magdalena 
Dănăilă. Printre fl ori, bomboane și 
admiratori, cele opt voci lirice care 
s-au auzit la microfon au fost: Alina 
Simona Dragomir, Carmen Neacșu, 
Ana Maria Panagatos, Luminița 
Potîrniche, Amalia Rodian, Anca 
Șerban Gaiu, Veronica Teodoru și Si-
mona Toma. Aplauzele și râsetele au 
curs în valuri la fi ecare întrerupere 
a difuzoarelor CFR, care anunțau, cu 
tonul specifi c, trenuri care veneau 
și plecau din gară. Seara s-a încheiat 
cu un concert folk în toată regula, 
Maria Magdalena Dănăilă a provocat 
audiența să cânte împreună cu ea, 
fapt care a strâns ciorchine la ușa 
micii săli de așteptare publicul de 
călători de la acea oră. 

Am fost sceptic în momentul în 
care Simona Toma mi-a spus că vrea 
să facă o seară de poezie în sala de 
așteptare de la etajul gării. O idee fru-
moasă, moartă în cazul unui capăt de 
linie, unde cei care vin sau pleacă nu 
au de ce să mai intre în acea încăpere, 
mi-am zis. Pe 8 martie, opt autoare 
de poezie și cântăreața Maria Magda-
lena Dănăilă m-au contrazis: în sală 
nu mai era loc pe scaune, se stătea 
și în picioare. Am intrat sceptic, am 
ieșit încântat pentru că a fost, pur și 
simplu, magic! (Cezar Amariei)

Interesant dialog al Spiritului 
liric feminin, al Vocilor, în special 
al Vocii Mariei Magdalena, cu Spi-
ritul oricărei Gări de cale ferată (cu 
inserții ale unei alte voci feminine, 
a crainicului care tot anunța nemu-
rirea poeților și Poeziei…. oricărei 
Anna Karenina); felicitări Simonei 
Toma pentru proiect și realizarea 
lui! (Adi Secară)

Într-o nu știu care țară, / într-o 
nu știu care gară, / sub o nu știu care 
zare, / într-o sală de-așteptare... ceea 
ce se anunța drept o lectură pu blică 
de 8 Martie s-a transformat într-un 
moment înălțător la care au contri-
buit opt dintre poetele zonei metro-
politane Galați-Brăila, universala 
Maria Magdalena Dănăilă, dar și 
doamna dispecer a cărei voce (plăcu-
tă) a anunțat, din difuzoarele gării, 
trecerea trenurilor. Nu a fost săr-
bătorită doar feminitatea. Au fost 
onorate, deopotrivă, poezia, muzi-
ca, prietenia, bunul gust și armonia 
existenței în comuniune cu univer-
sul. Iar noi, ceilalți, am încercat să 
ne aducem contribuția cu aplauze, 
fl ori și ciocolată. Atât s-a putut! Ca-n 
gară! (Marius Grama).
    Astăzi, 15  martie,  ora  18oo,  la  
se diul „Vieţii libere”, ne  va citi  Cezar 
Amariei.  Andrei Velea 

Cenaclul 
„Noduri 
i Semne”

Sala voastr
de a teptare, 
asta sunt eu
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DESCOPERĂĂ
WORLD WIDE WEB    CERN

30 de ani de la naşterea 
internetului
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Inventatorul World Wide Web, 
britanicul Tim Berners-Lee, 
a susţinut luni, la Geneva, cu 
ocazia a 30 de ani de la naşterea 
reţelei, că utilizatorii ar trebui 
să deţină ‘’controlul complet’’ 
asupra datelor personale, 
relatează marţi AFP, citat de 
Agerpres.

"Filozofi a Fundaţiei pentru 
Web este că ar trebui să aveţi un 
control complet asupra datelor 
voastre. Nu este vorba despre pe-
trol, nu este materie primă, nu 
este o substanţă“, a declarat Ber-
ners-Lee, în timpul unei discuţii 
cu câţiva jurnalişti la Organizaţia 
Europeană pentru Cercetare Nu-
cleară (CERN), locul de naştere al 
Web-ului.

"Nu ar trebui să le puteţi vin-
de pe bani. Controlul şi accesul 
asupra datelor sunt drepturi“, a 
adăugat acesta.

Inventatorul a recunoscut 
însă că este difi cil să impui o 
reglementare strictă în toate 
cazurile. "Câteodată, este nevoie 
de o legislaţie care să prevadă că 
datele personale, similar datelor 
genetice, nu pot fi  niciodată uti-
lizate“, a spus acesta.

Berners-Lee a avertizat asupra 
unui ‘’viitor posibil’’, când ‘’brow-
serul dumneavoastră va păstra 
urme despre tot ceea ce cumpă-
raţi, browserul dumneavoastră 
va păstra, de asemenea, datele 
fi nanciare’’, iar ‘’atunci, browse-
rul vostru va şti mai multe despre 
dumneavoastră decât Amazon’’.

"Nu trebuie să presupunem că 
lumea va rămâne aşa cum este 
acum’’, a avertizat acesta, făcând 
apel la utilizatorii de internet 
să-şi apere drepturile şi să nu se 
aştepte ca acestea să le fi e apărate 
de guverne.

În 1989, pe când lucra la Cen-
trul de calcul de la CERN, în apro-
piere de Geneva, Tim Berners-Lee 
a imaginat ‘’un sistem de gestiu-
ne descentralizată a informaţiei’’, 
care a devenit actul de naştere al 
Web-ului.

Tim Berners-Lee se ocupa de 
anuarul intern al CERN, dar în 
paralel, a iniţiat demersuri care 
să le permită miilor de oameni 

de ştiinţă din lume să-şi poată co-
munica, la distanţă, cercetările des-
făşurate în cadrul organizaţiei. La 
30 de ani de la inventarea reţelei, 
Berners-Lee a redactat anul trecut 
‘’un contract pentru Web’’, destinat 
să asigure veridicitatea informaţiei 
prezente pe internet. Acesta a creat, 
de asemenea, o platformă botezată 

‘’Solid’’, care să permită utiliza-
torilor controlul asupra datelor 
personale. Lansarea proiectului va 
trebui să răspundă neliniştilor care 
vizează vânzările de date personale 
fără consimţământul utilizatorilor. 
Inventatorul a declarat săptămâna 
trecută la Washington că obiectivul 
proiectului este de a ‘’separa aplica-
ţiile de stocare a datelor’’ astfel încât 
utilizatorii să poată decide unde şi 
cum îşi pot dezvălui datele persona-
le. La 30 de ani de la crearea World 
Wide Web, principalele momente 
ale evoluţiei şi dezvoltării sale:

Martie 1989 - O propunere re-
dactată de Tim Berners-Lee privind 
managementul informaţiei a fost 
comunicată în cadrul Organizaţiei 
Europene pentru Cercetare Nucle-
ară (CERN) pentru a primi feedback 
din partea colegilor.

Octombrie 1990 - Berners-Lee 
începe să lucreze la un browser şi 
la un editor destinate utilizatorilor, 
cu interfaţă grafi că de tip hipertext 
(GUI), folosind computerul său 
NeXT Cube şi sistemul de operare 
NeXTStep. Denumeşte proiectul 
‘’WorldWideWeb’’.

August 1991 - Fişierele din ca-
drul proiectului devin accesibile pe 
internet.

Mai 1992 - Pei Wei, student 
la informatică şi membru al 
clubului de programare eXpe-
rimental Computing Facility 
de la Universitatea Berkeley din 
California, şi-a prezentat brow-
serul, botezat ‘’Viola’’, pentru a 
fi  folosit în versiunea de test a 
proiectului.

Februarie 1993 - National 
Centre for Supercomputing Ap-
plications (NCSA) a lansat ver-
siunea alpha a ‘’Mosaic for X’’, 
creat de Marc Andreessen, care 
va deveni browserul folosit la po-
pularizarea Web-ului, licenţiat 
ulterior de Microsoft în scopul 
creării browserului său Internet 
Explorer.

Aprilie 1993 - CERN declară 
că tehnologia WWW va putea fi  
folosită în mod gratuit de către 
oricine, fără ca organizaţia să 
perceapă vreo taxă.

Mai 1994 - Are loc prima Con-
ferinţă Internaţională WWW la 
sediul CERN din Geneva.

Octombrie 1994 - Este fon-
dat Consorţiul World Wide Web 
(W3C), o comunitate internaţi-
onală care are drept obiectiv 
dezvoltarea de standarde pen-
tru World Wide Web. 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
AMATORI-
PROFESIONI TI (20)

 
Comisarul Arun Pralea ieşi din 
rezervă. Agentul Pleşcan, care o 
escortase, o pusese în gardă: să nu 
stea în calea comisarului, dacă nu 
voia să aibă interdicţie la vizită! 
Agentul o supraveghea atent, însă 
comisarul îi şopti: „Gata, nu mai 
e cazul! Jilţ ăla nu a avut complici. 
M-am ocupat personal de caz şi 
uite, prin talentul şi dârzenia 
noastră, l-am prins pe atentator!”  
Agentul nu ştiu cum să procedeze 
cu fetiţa, aşa că îi spuse doar 
„Bună ziua!” Fata lui Bubă, mai 
neîncrezătoare, îşi plasase însă pe 
hol bodyguardul – mai bine să fi e! 
Terente, băiatul comisarului, nu 
apăru decât după ce Pralea plecase 
deja. Încă nu venise toată gaşca 
Suzanei la spital, iar Dana era 
înăuntru. Guriţă se dusese 
să-şi întâmpine tatăl: îl eliberaseră 
din arest.

Când Suzana intră, 
„zgripţuroaica” nu mai avea 
privirea aceea neîncrezătoare, îi 
zâmbi chiar fetei. „Hei, poţi să-i 
vorbeşti, însă încet. De dimineaţă 
ni s-a dat voie să-i stăm pe cap…” 
„Bine, MAMĂ”, spuse rebela. „Vă 
las să vă povestiţi aventurile”, 
spuse mama vitregă. „Mulţumesc”, 
spuse fi ica vitregă, cu seriozitate. 
„Comisarul nu mi-a spus, dar am 
afl at de la agentul Pleşcan ce ai 
făcut! Să nu mai intri niciodată 
într-o anchetă a celor mari!” 
– spuse tatăl. Era încruntat. 
Apoi zâmbi. „Hai, poţi să mă 
îmbrăţişezi cu grijă, fata tatii. 
Eşti e eroină!” Şi tatăl îi povesti, 
ca unui om mare, ce îi spusese 
comisarul despre anchetarea lui 
Pătru Jilţ, atentatorul la viaţa 
sa. Şi, Doamne fereşte de vreun 
accident, şi a fi icei sale. De fapt, 
o anchetă „normală” nici nu 
ar fi  putut duce la atentator. 
Pentru că nu era suspect: „Eu 
n-am instrumentat vreodată 
un dosar de-al lui Jilţ.” Însă 
Pătru fusese arestat de un coleg                                                    
de-al poliţistului şi puşcăriaşul 
crezuse că fusese „lucrat”. Când 
se descoperise că fusese o eroare 
judiciară, Jilţ deprinsese deja 
destule metehne de puşcărie – 
avea, cum se spune, „abonament”. 
Într-una din dăţile când ieşise din 
închisoare, afl ase că tatăl Suzanei 
se căsătorise cu femeia căreia îi 
făcuse în zadar curte. Pătru crezu 
atunci că poliţistul se răzbunase 
şi îl scosese din competiţie cu 
ajutorul colegului. Ce competiţie?! 
Intelectuala Dana nu i-ar fi  dat 
măcar „Bună ziua” unui simplu 
meseriaş ca Jilţ. Un om muncitor, 
dar dintr-o altă lume: e ca şi cum 
ai împrieteni o orhidee rară, 
precum Dana, cu o tufă de ciulini!

Tatăl concise: „Dacă aş putea 
interveni cumva, i-aş ierta gestul. 
Dar a tras într-o mulţime, a tras şi 
spre tine!” „Nu-i port pică nici eu”, 
spuse fata, „dar măcar un pumn în 
nas tot aş vrea să-i trag!” (va urma)
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ORIZONTAL: 1) Fericirea ce-o viseaz  mirii / cinsti i / De ziua UNIRII ispiti i (3 cuv.). 2) 
inut  legat  în lan uri / cu nasturi de fi er / de cavaler – Must ciosul / coast  tare / prins c-un 

cle te / la r coare! 3) Se pronun  întârziat / în timp / dep rtat. 4) Temni  teroare / rea / cu 
gust de sudoare / grea – Neajunsuri / pe cap de om nec jit / care dor / negre it. 5) Num rat 
în straturi / neap rat / la p trat! – Îmbujorate / cu înfl c rare / la apus de soare. 6) Certifi cate 
de na tere / gândite-ndelung / ce-n timp copii ajung – În mijlocul fetelor la o petrecere! 7) 
L sate la matineu în fa ! – Liber plimba i / pe aripile vântului / purta i. 8) Trecu i prin p r / 
cu noble e / la b trâne e – Drept viciu îl iei / da / de obicei. 9) Tip de atrac ie / la înf i are / 
fi gur  impun toare – Scos pe contraatac / în joc / la noroc. 10) Durerea resim it  la limb  / 
cu greu se schimb  – Dat  în judecat  / câte pu in / pu in de îndat  (pl.).
VERTICAL: 1) Cu aere de dam  / u oar  / într-o inut  / de var . 2) Ie ire din fi re / în 
ne tire! – Venit armat / pe timp de r zboi / adunat. 3) Cucerit  în c s torie / pentru al ii / so...
ie (pl.) – Deprins / cu rod din fl  ori / de culeg tori. 4) Numit  la schimb / când se apuc  / de 

munc  – Date de control / precis / într-un circuit închis (sing.). 5) Seara când se duc / afar
/ din c mar ! – Strâns la stân  / când brânza se-adun  – Întors dintr-o c l torie de-alungul 
istoriei! 6) Ras  de-animale / gras  / scoas  la coas  /  - Neica nimeni, în mul ime. 7) Ne-a 
admis /  cu bune cu rele / la timp potrivit / printre ”stele”. 8) Bulg re de min  mare / scos 
la lumin  / ce mai... sare (pl.) – Poart  la ar  / loc vestit / de ie it afar  / nu spre r s rit. 9) 
Fur  ou  / într-un grai anumit / dup  clocit – Schimb toare-n via  / l sând semne / pe fa .
10) Nu-i de acolo / umbl  slova / prin Moldova – A- i face treab  / cu plat  / s  se vad  / o 
gr mad  / ordonat .

rebus

Bâlciul promisiunilor

Domnia sa ( a se citi) norodul

E azi preocuparea tuturor

Se dau de ceasul morţii dumnealor

Şi ne promit ( că ne vor face podul)...

Şi-autostradă pentru viitor

Acum se scarpină să-i pună codul

Domnia sa (a se citi) norodul

E azi preocuparea tuturor...

Se vor înghesui să-i taie nodul

Vor fi de faţă... aleşii din popor

Şi lăutari, şi preoţii-n sobor

Îi vor cânta de pe acum (prohodul)...

Domnia sa (a se citi) norodul!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerci ii de încruci are
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d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai 
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

BC, BO, CU, EC, NA, NE, PO, RA, RL, MA;
DUS, SUS, TET, TOI, ULI;
ACEL, APTĂ, EDEC, IDEI, IST, TIJĂ;
ACTOR, AREST, IGREC, ORA E, OTITĂ, RODAT, ŢIARĂ,
URARE, METRAJ;
BETONA, CARATE, TIRANI;
CIOTURI, KETCHUP, TERASAT, KIBBUTZ;
BĂLAN IANUS, ZGRIPŢORA
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5 3
2 9 4

4 6 5 2 9
2 8 6

1 5
5 7 6
2 9 6 7 1

1 7 5
8 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã!

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 11 5 4 5 9

11 2 3 10 4 5 9

6 5 3 5 9 10 4

1 10 3 4 7 11 5

12 5 8 2 5 9 10

1 2 9 13 5 6 5

5 9 14 7 3 4 7

1 5 8 1 15 8 5

1 2 16 10 7 1 5

13 9 10 18 7 3 5

16 7 5 17 4 9 15

1 9 10 7 4 5 9

10 1 2 3 2 11 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de 
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, CE, CS, ES, IS, OB, OL ;
ACT, AŢĂ, CAT, CRA, ERĂ, IRE, RIT, SOŢ, STA ;
ALAC, APAR, BIET, CANĂ, DATA, POTI, RISC ;
RATAT ;
ETILIC, OLĂRII, RASIST, RONDEL, TETINĂ, TICĂIT ;
EPISTOLE ;
APĂ SĂRATĂ ;
DATE DE POST, MAREA RO IE, MECI DIRECT, 
SECTORI TI.

ASASIN, BULINĂ, CACHIU, CĂTARE, DERAPA, DERIVA, GEMENI, 
INTRUS, ÎNTREG, JOSNIC, LETALE, MĂRITA, MISTER, NEVADA, 
OSPĂTA, RATARE, REDUCE, RE APA, SCATIU, SCITIC, STATUT, 
TRADUS, VI INE, ZGURAT. online

LA ZERO GRADE 

ORIZONTAL:
C, N, P, SARUTAT, RELATA, V, SACA, 
IT, PITONI, ITA, SPIT, NAI, SA, MISEI, 
E, TU, NOU, IL, DO, BALTATI, ASI, 
DREPT, ORE, FAURAR, ESTET, ARA.

RECONSTITUIRE

ORIZONTAL:   
ORIPILANTE, VOLUM, PLEX, 
ATATARI, RC, TIR, MARAME, 
IRES, VECIN, OI, TENTANT, N, 
VELEITAR, AVARI, CITI, RARITI, 
SIC, INFLAMATIE.

SUDOKU

9 2 7 3 6 5 8 1 4
8 3 4 1 9 7 6 5 2
6 1 5 8 4 2 9 7 3
2 4 3 9 5 1 7 6 8
1 7 9 6 2 8 3 4 5
5 8 6 4 7 3 2 9 1
4 5 2 7 3 9 1 8 6
7 6 8 2 1 4 5 3 9
3 9 1 5 8 6 4 2 7

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5 6 9 1 2 3 7 4 8
1 3 2 8 7 4 9 6 5
7 4 8 9 6 5 3 1 2
9 8 7 5 1 2 6 3 4
6 1 4 7 3 8 2 5 9
2 5 3 4 9 6 1 8 7
8 2 6 3 5 7 4 9 1
3 9 5 2 4 1 8 7 6
4 7 1 6 8 9 5 2 3

Fort rea
Pierdere

Culp
Cununi !

Cel ce drege
Persisten

Decedat
Vârf de p mânt

Îndestulare
Dormitor

Camere
Ca m garul

Alunecare
Murd rie

A abandona
Stat

Întrebare
Teici !

Scrie la tabl
Nedrept

A br zda
Pari în vii

Prive te altfel
Miros

Deosebit de 
frumoas

A da gre
Lini te

N val
Dou  din zece !

A apuca
Hold

Neadev rat
Estet de frunte !

Radu Cosa u
Alean

Cutie !
Piele de porc

Trag cu urechea
În lig  !

Curte
Con inutul cuvei!

Inim  de 
mam  !

Rezultatul 
adun rii

E de 
apreciat

Diet
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7 3
5 2 4 7

1 9 2
5 9

8 1 3 9
8 1

8 5 6
2 4 7 3
3 1 6
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reac ii

ORIZONTAL: 1) Amestec de bun voie în treburile altora (2 cuv.). 2) F cut  de ochii 
lumii (ca s  vezi!). 3)  A prins r d cini într-o zon  riveran  – Erou contra… f cut în 
caz de pericol. 4) Rostit în reluare, vorba vine – Dat de-o parte … când interesele 
o cer. 5) O fi gur  tras , când î i ninge i- i plou  – Uniuni... de � inut  na ional  ! 6) 
Amici… la cataram  ! – A strânge mult i bine, prin îngr m dire – Fain… la înf i are 
prin întoarcere ! 7) Merge cu capra lui… la un pahar de bere – Trasat  într-o form …
dungat  (masc.). 8) Dat  în timpul vie ii… odat  cu trecerea anilor – A se retrage în mare 
grab  (în pericol fi ind). 9) A bate cu vorba (chestie de educa ie) – Ie ire din intersec ie! 
10) Abatere pe linie de obr znicie (o defi ni ie p c toas ) - ine loc de ag toare la o 
hain .

VERTICAL: 1) Dovedit  de lipsa de amestec, ca o solu ie de neintervenit. 2) Carie 
la molari… tratat  dintr-o privire ! – De in torul fl  otei aduc toare de benefi cii. 3) Albii 

r ne ti în care nu se spal  – În elegerea la nivel de ar … s  v fi e de bine. 4) C derea 
în p cat, dup  o epuizare ca la carte – Se înclin  cu greutate… la cântare. 5) Prinse 
în ra ie… în mod ra ional ! – Plasat în loc de greutate. 6) Frumoasa anilor pu ini, ca un 
boboc de fl  oare – Risip  în centru! – În fa a icoanei… la biseric  ! 7) Urcat  în ur  ! – 
Adaos material... prins în amestec. 8) E un mijloc de exprimare… pentru siluet  – A se 
manifesta în mare grab . 9) Ana e cu Ene sau… Bia (tot una e !) – Ruptur  de coast  … 
dup  o c dere la p mânt. 10) Prezent la datorie… din var  pân  în toamn .
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MEDICINĂ
„Verdele trebuie 
să fie vedeta în farfurie“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Alegerile alimentare corecte 
făcute în timpul postului pot 
duce la slăbire şi la menţinerea
greutăţii normale. i reciproca 
este valabilă. Riscul de 
îngrăşare este unul major în 
perioada postului. Proteinele 
animale care dau saţietate sunt 
înlocuite cu proteine vegetale, 
care însă pot veni la pachet cu 
mulţi carbohidraţi. i există
riscul excesului de carbohidraţi
şi uleiuri vegetale pentru a 
potoli senzaţia de foame, 
atrage atenţia dr. Florin Ioan 
Bălănică, membru al Academiei 
Americane de Nutriţie şi
Dietetică.

Iată cum arată o zi de post în 
viziunea medicului! Micul dejun 
se poate compune din fructe - măr 
verde, kiwi, ananas, fructe de pă-
dure - pentru cei care suportă 
fructele pe stomacul gol. Pentru 
ceilalţi, o variantă poate fi  o pastă 
de năut fi ert, amestecat cu dovle-
cel, condimente şi verdeţuri, tarti-
nată pe o felie de pâine sau două, 
alături de legume de culoare ver-
de. Ca gustare, medicul recoman-
dă laptele de migdale sau pe cel de 
soia, fără zahăr. „La prânz, putem 
mânca o supă cremă de ciuperci, 
o supă de linte, o fasole verde cu 
usturoi, o mâncare de fasole boa-
be, de preferat cât mai închisă la 
culoare, chiar neagră, pentru că 
acelea sunt boabele cu o cantitate 
mare de proteine. Cu alte cuvinte, 

ne putem axa pe legumele prote-
ice: linte verde, fasole cu boabe 
închise la culoare, fasole verde, 
năut, mazăre, broccoli. Trebuie 
să ştiţi că mazărea are o cantitate 
mare de carbohidraţi şi amidon. 
Aşadar, alegem o supă-cremă sau 
o mâncare gătită la abur, cuptor 
sau pe aragaz. Eu întotdeauna îi 
sfătuiesc pe pacienţi să gătească 
cu supă, adică cu fi ertură de pă-
trunjel, ţelină, păstârnac, mai ales 
în post, pentru că aşa dăm gust 
bun alimentelor şi nu vom folosi 
ulei, prăjeli sau rântaşuri“, adaugă 
medicul citat.

Ultima mas ,
cel târziu la ora 20,00 

A doua gustare a zilei se poa-
te compune din lapte vegetal sau 

dintr-o tartină cu o pastă de 
leguminoase. 

„Încheiem ziua cu cina, care 
trebuie să fi e până în ora 20,00 
şi, evident, va fi  compusă din 
alimente uşoare. Trebuie să 
ştiţi că legumele proteice se 
digeră mai greu decât carnea, 
aşa că nu trebuie să credeţi că 
legumele reprezintă automat o 
mâncare uşoară. Nu orice fel de 
legumă este o legumă uşoară. 
Poate fi mâncată, de exemplu, 
o salată cu multe verdeţuri, cu 
un sos din muştar fără zahăr, 
cu lămâie, mărar. Se pot adăuga 
nişte boabe de năut sau nişte 
boabe de linte, fierte în preala-
bil într-o supă  de rădăcinoase“, 
concluzionează  dr. Florin Ioan 
Bălănică. 

ÎN SPECIAL ÎN PERIOADA POSTULUI    SFAT

În Post, sunt recomandate 
legumele proteice: linte verde, 
fasole cu boabe închise             
la culoare, fasole verde,           
năut, mazăre, broccoli

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preparatele pe bază de ginseng 
sunt recomandate ca tonice gene-
rale, energetice şi ca stimulente 
ale activităţii cognitive. Ginsen-
gul este util mai ales persoanelor 
care depun eforturi intelectuale 
mari, precum şi sportivilor de 
performanţă. Studiile clinice au 
arătat că extractele au acţiune an-
titoxică şi protectivă, fi ind utile 
şi la înlăturarea efectelor intoxi-
caţiilor cu alcool sau cu alte sub-
stanţe nocive, potrivit „Ghidului 

plantelor medicinale de la A la Z“, 
coordonat de farmacologul Ovi-
diu Bojor. Se administrează doar 
sub formă de preparate precis do-
zate şi standardizate. Persoanelor 

de vârsta a doua sau a treia li se 
administrează câte 50 miligrame 
de trei ori pe zi, timp îndelungat, 
pentru efectele împotriva senili-
tăţii, cu efecte benefi ce asupra 

memoriei, asupra funcţiei imuni-
tare la nivelul corticosuprarenal 
şi asupra activităţii circulatorii, 
această cură reducând numărul 
de crize de angină pectorală şi al 
extrasistolelor ventriculare.

Potrivit medicilor, dozele ex-
cesive pot da stări de agitaţie şi 
insomnie în cazul unor persoa-
ne sensibile. Potrivit sursei mai 
sus citate, întrucât nu există date 
sufi ciente, se recomandă evitarea 
acestor preparate de către gravide 
şi hipertensivi, precum şi de cei 
care suferă de afecţiuni cardio-
vasculare. 

Ginsengul stimulează activitatea fi zică şi mentală

POSIBILE EFECTE 
ADVERSE ALE 
ASPARTAMULUI
ÎNDULCITOR. Aspartamul 
este o asociere între doi aminoacizi: 
fenilalanina i acidul aspartic. 
Acest îndulcitor nu are calorii. 
De i considerat sigur, au existat 
numeroase efecte secundare 
asociate. Printre acestea se num r
ame eala, durerile de cap, cre terea 
poftei de mâncare, gre urile, 
oboseala, schimb rile de dispozi ie 
i crampele. De aceea, înainte de 

a folosi aspartamul pe post de 
îndulcitor, este necesar s  cere i
sfatul medicului.   R.B. 

O ETUL DE 
MERE, BENEFIC 
PENTRU ACNEE
EFECT. Benefi c pentru 
s n tate i frumuse e, o etul de 

mere este un leac cunoscut din 
b trâni pentru tratarea multor 
afec iuni. Spre exemplu, acest 
tip de o et poate s  fac  minuni 
pentru piele. Datorit  faptului c
echilibreaz  pH-ul pielii, o etul 
catifeleaz , estompeaz  ridurile 
i previne secre ia de sebum în 

exces. Îmbib  o bucat  de vat  în 
o et de mere îndoit cu ap i cur
fa a, tamponând mai mult zona 
cu probleme, de dou  ori pe zi, nu 
înainte îns  de a consulta medicul.  

 R.B. 

CELE                            
MAI BUNE SURSE 
NATURALE               
DE CALCIU
SARCINĂ. Calciul este 
necesar pentru oase i din i, iar 
corpul gravidei absoarbe mai mult 
din alimente pe perioada sarcinii. 
Surse bune sunt produsele lactate 
naturale, semin ele de susan 
i pe tele ale c rui oase pot fi  

mâncate - somon la conserv , de 
exemplu. Ca alimente de evitat în 
sarcin  sunt spanacul i rubarba, 
vegetale care con in acid oxalic. 
Acest acid blocheaz  absorb ia 
calciului în organism.   R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Peloponezul este cunoscut 
pentru diversitatea culturală şi
frumuseţile naturale. Un tur al 
peninsulei greceşti va reprezenta 
cu siguranţă o experienţă de 
neuitat pentru oricine iubeşte 
peisajele naturale şi combină
plăcerea cu bogăţia culturală.
Vă vom prezenta în continuare 
locuri din Peloponez care merită
atenţia oricărui călător.

Amfi teatrul antic de la Epida-
ur este o atracţie internaţională. 
Este cel mai bine conservat am-
fi teatru antic, foarte cunoscut 
pentru acustica sa excepţională. 
Găzduieşte Festivalul Atenei, cel 
mai mare din Grecia. În fi ecare 
vară, amfi teatrul încântă specta-
torii cu piese de teatru greceşti, 
subtitrate în limba engleză. Ru-
inele Corintului antic sunt un 
sit arheologic care a oferit multe 
descoperiri. Oraşul antic se afl ă la 
9 km distanţă de Corint, la poale-
le dealului Acrocorinth, unde se 
afl a vechea cetate şi de unde se 
poate vedea Acropola din Atena.

Oraşul Nafplio este străbătut 
de multe străzi pitoreşti, fi ind 
plin de magazine micuţe  care 
vând produse tradiţionale. În Na-
fplio, turiştii pot vizita Castelul 
Bourtzi şi pot urca 999 de trepte 
până la Castelul Palamidi.

Nemea este printre cele mai 
faimoase regiuni viticole din 
Grecia. Turiştii au oportunitatea 
să viziteze cramele şi să guste 

vinul grecesc. Pe lângă crame, ei 
pot vizita ruinele oraşului antic 
Nemea, muzeul, templul şi stadi-
onul antic.

Mycenae este un sit arheologic 
care face parte din Patrimoniul 
Mondial UNESCO. A fost constru-
it între două dealuri conice înal-
te, într-o zonă joasă care controla 
atât rutele terestre, cât şi pe cele 
marine. Cele mai mari atracţii 
sunt muzeul arheologic, mormin-
tele antice şi palatul Mycenae.

În vestul Peloponezului, în 
frumoasa vale a râului Alfi os, 
se afl ă cel mai celebru sanctuar 
din Grecia. Olympia era un mare 
centru religios şi sportiv. Faima 
sa era dată de Jocurile Olimpice, 
care se desfăşurau la fi ecare pa-
tru ani, în cinstea lui Zeus.

Peştera Diros reprezintă o ex-
perienţă unică pentru cei care aleg 
să meargă cu barca de-a lungul râ-

ului subteran lung de 1,6 km. Cu-
lorile magice şi formele frumoase 
create de stalactite şi stalagmite 
sunt “actorii” unui spectacol mi-
nunat. Peştera Diros se afl ă la 10 
km distanţă de Gytheio şi 5 km 
distanţă de Pirgos Dirou.

Monemvasia înseamnă „sin-
gura intrare“. În această zonă se 
afl a baza navală antică minoică 
ce a devenit unul din cele mai 
importante castele din Peloponez 
în Evul Mediu. Casele de piatră şi 
bisericile bizantine încă îi uimesc 
pe turişti.

Castelul Methoni a reprezen-
tat una din cele mai importante 
clădiri greceşti în timpul Evu-
lui Mediu. Acesta este situat pe 
peninsula Agios Nikolaos. Încon-
jurat din trei părţi de apă, un mic 
fort, Bourtzi, este conectat la cas-
tel printr-un pod de piatră.

Situl Mystras refl ectă stilul bi-
zantin al secolelor 14-15. Este un 
peisaj misterios şi maiestuos al 
peninsulei Peloponez. s u r s a 
en.protothema.gr

ÎN VESTUL 
PELOPONEZULUI, 
ÎN FRUMOASA 
VALE A RÂULUI 
ALFIOS, SE AFL
CEL MAI CELEBRU 
SANCTUAR DIN 
GRECIA, OLYMPIA.

Locuri care merită vizitate 
în Peloponez

O PENINSUL  PLIN  DE ISTORIE    GRECIA

Peloponez
Peninsulă în sudul Greciei, 
constituind aproape întreg 
teritoriul ţării de la sud de 
Golful Corint
Teoretic este o insulă,
după construirea Canalului 
Corint, în 1893
A fost locuită încă din 
preistorie
Numele actual provine 
din mitologia greacă, în 
special legenda eroului 
Pelops, despre care se 
spune că ar fi  cucerit 
întreaga regiune
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record
455 milioane de dolari, în primul weekend de „Captain Marvel“

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Lansat în acest weekend în Sta-
tele Unite, dar și în multe alte ţări 
(inclusiv România), "Captain Mar-
vel“ a "aprins“ box-offi ce-ul. Pelicula 
a obţinut încasări internaţionale ce 
au depăşit estimările realizatorilor 
şi au ajuns la 455 milioane de dolari, 
potrivit BoxOffi ceMojo.com. Este 
al doilea cel mai bun debut al unui 

fi lm Marvel, după "Avengers: Infi -
nity War“, care a întregistrat anul 
trecut încasări globale de 640,5 mi-
lioane de dolari. A devenit însă cel 
mai de succes fi lm cu o supereroină 
în prim-plan, eclipsând "Wonder 
Woman“, care s-a lansat în 2017 cu 
228 milioane de dolari. Pe teritoriul 
Statelor Unite, "Captain Marvel“ a în-
casat 153 milioane de dolari la debut, 
însă aproape 90 milioane de dolari 
din încasările din afara SUA au venit 

din China. Conform analiştilor, era 
de aşteptat ca fi lmul să strângă din 
afara SUA în jur de 200 milioane de 
dolari. Succesul poveştii de origine a 
lui Carol Danvers (Brie Larson) duce 
încasările totale ale producţiilor din 
Universul Cinematografi c Marvel la 
aproape 18 miliarde de dolari. Oda-
tă cu lansarea - în câteva luni - a lui 
"Avengers: Endgame“ şi a lui "Spider-
Man: Far From Home“, MCU va trece 
probabil de 20 miliarde de dolari. 

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Chiar dacă Captain Marvel 
este, în general, lipsit de orice 
indicii care ar duce direct către
“Avengers: Endgame“, producţia
aduce o schimbare majoră faţă
de cartea de benzi desenate 
care ne-a făcut cunoştinţă
prima dată cu Carol Danvers, 
iar impactul va fi  major pentru 
„Endgame“ şi pentru viitorul 
Marvel, scrie publicaţia The 
Wrap.

 În benzile desenate, Carol îşi 
primeşte superputerile de Capta-
in Marvel din întâmplare, ca şi în 
fi lm. Totuşi, în benzile desenate, 
ea se întâmplă să aibă contact cu 
o maşinărie care, mai mult sau 
mai puţin, poate aduce gânduri la 
viaţă. Şi, de când a avut contact cu 
această maşinărie, s-a transfor-
mat într-un hibrid om-Kree, cu 
superputeri fantastice. În fi lm, 
Carol îşi primeşte superputerile 

în timpul unei lupte între Yon-Ro-
gg (Jude Law) şi Mar- Vell (Annette 
Bening), însă mecanismul e altul. 
În anii ‘80, Mar-Vell se deghizase 
sub o înfăţişare umană - om de 
ştiinţă - care lucra cu Tesseract 
(un cub albastru încărcat cu ener-
gie), încercând să construiască un 
vehicul care să meargă cu "vite-
za luminii“. Nu este însă cu totul 
clar ce anume înseamnă asta, 
mai ales că vedem că personajele 
Kree şi toţi ceilalţi pot depăşi vi-
teza luminii. Mai este un detaliu: 
ca şi armele Hydra din "Captain 
America: The First Avengers“, 
motorul superluminic este pro-
pulsat de energia Tesseractului. 
Şi atunci când Carol trage în mo-
tor, acesta îi explodează în faţă 
şi o impregnează cu puterea sa, 
scrie The Wrap.

 Nu e clar ce anume înseam-
nă faptul că puterile lui Carol vin 
de la Tesseract/ Piatra Spațiului. 
Știm însă că unele dintre cele 
mai puternice fi re de legătură 
dintre fi lmele Marvel sunt cele-

brele Pietre sau Giuvaeruri ale 
Infi nitului, pe care antagoniştii 
tot încearcă să pună mâna şi să 
le folosească pentru planurile lor 
malefi ce. Una dintre aceste pietre 
este Tesseractul/ Piatra Spațiului 
din "Căpitanul America: Primul 
Răzbunător“ şi "The Avengers“.

 La fi nalul fi lmului "Captain 
Marvel“, Carol însăşi devine un 
fel de motor superluminic, ducân-
du-i pe refugiaţii Skrull, afl aţi în 
interiorul unei staţii spaţiale, în-
tr-un loc îndepărtat. Este o capa-
citate standard a lui Carol sau nu? 
Este oare obişnuitul zbor cosmic 
al personajelor Marvel sau este un 
nou tip de zbor interstelar?

Dar, dacă este un lucru de care 
Carol e natural capabilă - legat de 
Tesseract - acela este capacitatea 
de a crea punţi temporale, "găuri 
de vierme“, oriunde doreşte. Însă, 
aşa cum ea şi-a căpătat puterile 
abia cu zece minute înainte de 
fi nalul lui "Captain Marvel“, pro-
babil nu are controlul complet a 
ceea ce poate face. 

foto

„Avengers: Endgame“ 
şi puterile lui Captain Marvel
DUP  „CAPTAIN 
MARVEL“, PENTRU 
FANII SERIEI DE 
ACŢIUNE URMEAZ
„AVENGERS: 
ENDGAME“, FILM 
CARE VA MARCA 
FINALUL FAZEI A 
PATRA A SERIILOR 
MARVEL. CU 
TOATE ASTEA, NU 
R MÂNEM F R
FILME CU SUPEREROI, 
DEOARECE COMPANIA 
COORDONAT
DE KEVIN FEIGE 
LUCREAZ  DEJA LA 
UN FILM „SPIDERMAN“, 
UN AL DOILEA „BLACK 
PANTHER“ I CHIAR 
UN FILM DEDICAT 
„V DUVEI NEGRE“, 
NATASHA ROMANOFF. 
VA FI ACŢIUNE CÂT 
CUPRINDE I ÎN ANII 
URM TORI! AR
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Cea mai veche trusă
de tatuat din lume, 
în Tonga

07descoperă
S-au împlinit 30 de ani 
de la naşterea 
internetului

Anca Serea reuşeşte să se descurce cu 
creşterea celor cinci copii ai săi, având 
sprijinul unei femei de încredere. Iată
despre cine este vorba!

Anca Serea are cinci copii, cu vârste 
între 3 şi 18 ani, şi a fost de multe 
ori considerată “mama eroină din 
showbizul românesc”, declarând în 
mai multe rânduri că este pregătită 
să aducă pe lume şi mai mulţi copii. 
Mulţi se întreabă cum reuşeşte să aibă 
grijă de ei, ţinând cont că este zi de zi 
ocupată cu proiecte care o ţin departe 
de casă şi de grija celor mici.

Vedeta a apelat la un moment dat 
la o bonă, însă a decis că soluţia cea 
mai bună este să se bazeze pe mama 
ei. Aceasta locuieşte într-una din cele 
două case “în oglindă” pe care vedeta 
le are alături de soţul ei, Adrian Sînă. 
“Avem două case. Într-una locuieşte 

mama mea, care mă ajută foarte mult. 
Şi în cealaltă noi, cu copiii. Ea găteşte 
de cele mai multe ori pentru toată 
lumea. Mă ajută cu cei mici, uneori 
chiar şi la teme. Facem nişte sacrifi cii 
şi muncim pentru ei, pentru că nu 
se poate dacă nu munceşti şi nu faci 
eforturi. M-a ajutat Dumnezeu să am 
o familie numeroasă. Să fi e şi copiii 
reuşiţi, potoliţi şi cu mama lângă mine. 
Nu ştiu cum se vede din afară, dar noi 
suntem foarte recunoscători pentru 
tot ceea ce avem şi pentru ceea ce ni se 
întâmplă. Când am avut cele mai negre 
momente în viaţă şi am rămas singură 
cu doi copii, crede-mă că nu a fost 
nimeni ca să-mi bată la poartă în afară 
de mama şi de 
fratele meu”, a 
declarat vedeta, 
într-o emi-
siune tv.

Cum se descurcă 
ANCA SEREA 
cu cinci copii

Când am avut 
cele mai negre 
momente                  
în via i am 
r mas singur
cu doi copii, 
crede-m  c
nu a fost nimeni 
ca s -mi bat
la poart  în afar
de mama i de 
fratele meu
ANCA SEREA
prezentatoare tv

Diana Dumitrescu este îns r-
cinat . Actri a în vârst  de 35 de 
ani va deveni mam  pentru prima 
dat , anul acesta. Vedeta este 
m ritat  cu Alin Boroi, un om de 
afaceri, i anun  vestea astfel: 
“S-a întâmplat o minune!”. Dia-
na Dumitrescu, actri  care s-a 
remarcat în anii 2000 prin rolurile 
din telenovelele de la Acas , este 
îns rcinat  pentru prima dat . Ve-

deta în vârst  de 35 de ani va de-
veni mam  anul acesta i a f cut 
anun ul printr-o postare pe pagina 
ei de socializare, unde a publicat 
i o fotografi e în care î i expune 

sarcina. „S-a întâmplat o minu-
ne! Ne-a binecuvântat Dumnezeu 
atunci când ne a teptam mai pu-
in”, a scris ea în dreptul imaginii. 

Diana Dumitrescu a fost în week-
end na  de botez, cre tinând fe-

ti a Mihaelei Moise, ocazie cu care 
i-a f cut apari ia în public în noua 

ipostaz , de viitoare m mic . Ac-
tri a s-a m ritat cu Alin Boroi, un 
om de afaceri, în toamna anului 
trecut. Cu acesta are o rela ie de 
câ iva ani. Ea a mai fost c s tori-
t  cu Ducu Ion, fi ul produc toarei 
celor mai de succes telenovele ro-
mâne ti, Ruxandra Ion. De acesta 
a divor at în 2013.

maternitate
Diana Dumitrescu este îns rcinat

imeni ca să mi bată la poartă în afară 
e mama şi de 
atele meu”, a
eclarat vedeta,
ntr-o emi-
une tv.
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